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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés pér periudhén objekt auditimi ka
funksionuar n¢ bazé ¢ Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor n& Republikén e
Shqiperis€”, i ndryshuar, Ligjit Nr.115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit t& drejtésise”, i
ndryshuar, Ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe ligjeve t& tjera pér administrimin publik.

Auditimi u krye n& zbatim ¢ ligjit nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin
publik”, i ndryshuar, Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, t&8 miratuar me Urdhér t8 Ministrit &
Financave Nr. 100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, planit vjetor t& auditimit, t& miratuar pér vitin 2024
Nr.5130/2 Prot. daté& 5.10.2023, dhe programit t& angazhim auditimit Nr.4538/1. Prot., Nr.Ref.7,dat&
28.9.2024.
Objekti i auditimiz: Vlerésimi i funksionimit t& kontrolleve t& brendshme t& projektuara dhe
vendosura nga menaxhimi i gjykatés ng funksion t& realizimit t& objektivave & veprimtarisé.
Qellimi i Auditimit: Dhénja e sigurisé objektive dhe t& arsyeshme Titullarit, mbi pérputhshmériné e
veprimtarisé t€ gjykatés me legjislacionin n& fuqi, funksionimin ¢ sistemeve t& ngritura,
miréadministrimin dhe mirémenaxhimin e tyre.
Periudha e auditimir: 1.1.2023 deri mé 30.9.2024.
Né identifikimin e sistemeve pér auditim, grupi i auditimit u bazua né raportet € méparshme &
auditimit, dispozitat e organizimit dhe funksionimit, strukturén organizative dhe dokumentacionin
qé disponon gjykata.
Pérmbledhie e gjetieve. konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore: Gjetjet e trajtuara n& raport jang
sipas sistemeve/fushave t& audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe réndésiné e ¢cdo gjetje
€shté 1€n& dhe rekomandimi pérkatés pér pérmirésim.
Zbatimi i rekomandimeve té Iéna né auditimin e méparshénr:
Gjykata &shté audituar nga DAB-ja, né Janar 2024 pér progresin e béré né zbatimin e
rekomadimeve & [éna né auditimin e méparshém. N& raportin e auditimit pér progresin ¢ b&ré pér
zbatimin ¢ rekomandimeve dérguar gjykatés rezulton se jan& né proces zbatimi ose zbatuar
pjesérisht 4(katér) rekomandime.
Gjykata ka vijuar me zbatimin e 4 (katér) rekomandimeve t& vlerésuara né proces zbatimi dhe
rezulton se jan& zbatuar 3 rekomandime ndérsa 1 rekomandim rezulton ende né proges zbatimi.
Rekomandimi né proces zbatimi ka t& b&jé me krijimin e ambjenteve t& pérshtatshéme g& garantojné
siguring dhe ambjente t& mjaftueshme e t& pérshtatshme pune pér trupén gjyqésore, punonjésit e
gjykatés, arkivén, ofrimin e njé shérbimi cilésor pér publikun bazuar né standardet e kérkuara.
Nga verifikimi i progresit t& béré pér zbatimin e rekomandimit rezulton se pér vitin 2024 jané ¢elur
fondet pér rikostruksionin e godings por aktualisht gjykata &shté ng proces prokurimi t& kétij fondi.
Gietjet kryesore:;
Sistemi i Qeverisies dhe Administrimit
- Struktura organizative e miratuar me Vendimin e Kgshillit t& Gjykat8s Nr.4, prot. dats
31.3.2023, & ndryshuar nuk &shté né pérputhje me Ligjin Nr.90/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e administrates shteterore” dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, “Nje
sektor mund te krijohet si njesi organizative e vecante kur ne te jane té paktén njé pozicion
shep/pérgiegiés sektori dhe dy vartés”, konkretisht:
v" Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar &shtg krijuar me (1) Shef Sektori, (1) Specialist
Buxheti dhe (1) magazinier.
v" Sektori i burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe prokurimeve &sht& krijuar me
(1)shef sektori, pa asnjé specialist.
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Né¢ lidhje me két& konstatim Késhilli i Gjykatés me vendimin nr 59, daté 13.3.2024, ka
propozuar KLGj-s&, miratimin ¢ pozicioneve shtesé n& organikén e giykatés pér 5 specialists
dhe 3 punonjés mbéshtetés.

- N& kuadér t& plotgsimit t& bazés ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés, miratimit
t€ struktures organizative, nuk &sht& hartuar dhe miratuar rregullorja e brendshme pér
funksionimin dhe organizimin e aktivitetit t& gjykatés.

Nga intervistat e zhvilluara me stafin drejtues (shefat e sektoréve), rezulton se nuk ka njé hartg
t& proceseve t€ punés brenda sektoréve ku t& jens t& qarta detyrat dhe pérgjegjésité e secilit
punonjés.

NE kushtet e kryerjes s& rikonstruksionit t& ambjenteve & gjykatés si dhe t& marrjes né
pérgjegjesi administrimi t& ish godinés t&8 Gjykatés Tropojé, me qéllim organizimin dhe
funksionimin sa me efektiv t& punds, del si domosdoshmeri hartimi dhe miratimi i rregullores
se brendéshme pér organizimin dhe funksionimin e giykatés.

- Dhoma e serverave né gjykats nuk plotéson standardet e miratuara nga Bordi Drejtues i QTI
pér Sistemin e Drejtésiss, konkretisht : Sistemi UPS (UPS aktual éshté i vitit 201 4); Sistemi i
menaxhimit, monitorimit dhe kontrollit; Dyshemeja teknologjike; Dera zjarrduruese; Sistemi i
dedektimit dhe fikjes s& zjarrit; Panele elektrike dhe tok&zim, mungojné.

- Gjykata nuk disponon ambjente t& mjaftueshme pér ruajtien dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administrativ dhe gjyqésor, pérveg zyrés arkivés jané pérshtatur dhe
ambjente/zyra t& tjera pér arkivé ( katin e dyté, éshte pershtatur ballkoni ), pér shkak t& volumit
t& krijuar né vite me dosje gjyqésore.

Ng& ambjentet e brendshme t& zyrave t& arkivés mungojné kamerat e vézhgimit, ka prani té
lag€shtirés dhe mykut, munges# ndrigimi.
Esht& ngritur Komisioni Ekspertizés dhe grupi i punés pér sistemimin e arkivés, jan& miratuar
listat konkrete me afatet e ruajties t& dokumentave arkivor administrativ, jané derguar prané
ASHSGJ Lunder pér miratim né pritje pér 1é filluar procesi i asgjésimit.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

- Nuk shtg béré vlerésimi periodik i punés, pér népunésit civil gjyqésor, pér rrjedhojé nuk jané
shqyrtuar dhe miratuar nga Késhilli i Gjykates. Né dosjet personale t& punonjésve, mungojné
vlerésimet periodike t& punés.

Né rastet e punonjésve q& kang marré pjesé ng procedura 1€ 1&vizjes paralele dhe ngritje ng
detyré vleresimi &sht& formal jo sipas standartit t& miratuar, nuk jané shqyrtuar dhe miratuar nga
Késhilli i Gjykatss.

Sistemi i transaksioneve pér bleriet dhe shpenzimet

- Nga auditimi i shpenzimeve pér karburant né zbatim t& kontratés nr.634 dats 25.7.2023 me
Operatorin Ekonomik “Kastrati” sh.p.k., konstatohet se: pagesa e fundit (mbyllja e kontratés)
me Ush nr.225, daté 26.12.2023 n& shumén 447,107 leké &shts paradhénie, sasia prej 2,597
litra, Esht& béré hyrje né magazine, ng datén e faturimit, ndérkohé& q& karburanti nuk &shtg
furnizuar/ng magazinén e gjykatés por ndodhet tek operatori ekonomik kontraktues, duke mos
respektuar rregullin ligjor t& zbatuar nga vetg giykata ng& 4 pagesat e méparshme t& kontratss
(faturim, hyrje ne magazine dhe pagesé pas konsumimit & karburantit). Sasia e karburantit t&
béré hyrje né muajin Dhjetor 2023 ka pérballuar nevojat pértej vitit buxhetor 2023 dhe
konsumuar deri n& shtator t& vitit 2024, duke krijuar risk nga krijimi i stokut dhe administrim jo
efektiv t& karburantit.

Faldori kryesor qé ka ndikuar né kété veprim éshté planifikimi jo i sakié i sasisé dhe vierés sé
pritshme (¢ kontratés pér 1é mbuluar nevojat deri mé 31.12.2023, si dhe mos pércaktimi né
kushtet e kontratés té ményrés se si do procedohet né faturim, hyrje dhe pagesé t¢ karburantit.
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- Administrimi i aplikacionit elektronik t& menaxhimit t& karburantit, kryhet nga Kancelari, i cili
gshté dhe né rolin e urdhéruesit t& furnizimit, duke béré né t& nj&jtén koh& detyrén e autorizuesit
dhe ekzekutuesit, detyré q& duhet t& kryhet nga magazinieri si pér cdo aktiv tjetér.

Sistemi | aktiveve 1é géndrueshme

- Hyrja e aktiveve & transferuara pa pagesé ng t& gjitha rastet nuk shoggrohet me
dokumentacionin e plotg t& firmosur nga népunési zbatues dhe népunési autorizues pérkatésisht
autorizimi pér térhegje t& aktivit dhe akt konfirmimi i gjykatés pér hyrje t& aktivit t& térhequr
dhe q& duhej t& pércille] prané institucionit dérgues (KLGJ) brenda datés 20 t€ muajit
pasardhés.

- Formati i regjistrit t& aktiveve nuk siguron t& gjitha t& dhénat minimale pér:

v" kohén e hyrjes né pérdorim t& aktiveve. Nga népunésja zbatuese &shté siguruar informacioni
mbi vitin e krijimit dhe jané shénuar ato n& fletét ¢ inventarizimit fizik, pérvec tre zérave t&
llogarisé 203 “Studime e kérkime”, 212 “Ndértime e konstruksione” dhe 213 t& llogarisé
"Rrugé , rrjete € vepra ujore”, pér t& cilat n& asnjé evidencé t& mbajtur e audituar pér aktivet nuk
ka informcion mbi t& dhénat e tyre.

v kohén dhe vlerén e akumuluar t& shpenzimeve t& mirémbajtjes s& aktiveve (objekte ndértimore,
pajisje kompjuterike, mjete transporti etj).

- Gjykata trashégon aktive 3 mijete transporti, pajisic elektronike dhe mobilje e orendi t&
trash€guara nga t& dy ish gjykatat, Tropojé dhe Kukés g€ nuk jané€ né gjendje pune dhe nuk i
shérbejné aktivitetit t& gjykatés, pasi nuk jang kryer procedurat e vler&simit pér nxjerrjen jashts
perdorimit ndér vite. Procedurat jang zhvilluar e miratuar né vitin 2023 dhe 2024. Mbas marrjes
s€ miratimit nga KLGJ pér nxjertje jashté pérdorimit né Korrik 18 vitit 2023 t& autoveturés tip
VW Bora me targé TR7094E dhe refuzimit nga Drejtoria Rajonale e Rezervave Materiale t&
Shtetit Tiran& n& muajin shkurt 2024 pér marrjen né dorézim pér t& vijuar me procedurat e
ankandit, nga gykata nuk éshté vijuar me procedurat ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit é tij.

Rekomandimet krvesore:

Sistemi i Qeverisjes dhe Administrimit

- Keshilli i Gjykatés t& rishikoje strukturén dhe organikén e administratés s& gjykatgs, sipas
modelit t& miratuar nga Késhilli i Larté Gjyqgésor, brenda numrit t& detajuar/ miratuar nga kjo e
fundit, n€ raste t& vecanta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.
Né¢ bashképunim me Késhillin e Larté Gjyqesor, pér njésiné strukturore/sektor, t& respektohet
numri minimal i parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me t& pakién njé pozicion
shef/pérgjegjés sektori dhe 2(dy) vartés/specialiste.

- Késhilli i Gjykatés & marré masa pér ngritjen e grupit t& punés me pjesémartje nga t& gjithé
sektorét pér hartimin e rregullores s&é brendéshme organizative t& Gjykat&s ¢ mé& pas miratimin e
saj nga késhilli, ku t& pércaktohen garts detyrat dhe pérgjegjésité e gjithsecilit, duke pérfshire
rregulla t€ qarta pér organizimin e punés né ambientet ¢ gjykatés pas kryerjes sé rikonstruksionit
t€ godinés.

- Gjykata pér njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike n& Dhomén e Serverave né
drejtim € uljes s& riskut, n& bashk&punim me organin qendror&(pér sigurimin e fondeve) t& marréd
masat ¢ nevojshme pér pérmirésimin e kushteve t& sigurisg, sipas standardeve te miratuara pér
ndertimin dhe administrimin e dhomes s& serverave pér Sistemin e Drejtésisé.

- Késhilli i gjykatés t& marré masa, pas rikonstruksionit t& godinés, ambjenti q& do t& p&rshtatet si
vendruajtje arkivore, t& plotésojé kushtet teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé fizike
t€ dokumentave né arkive.

Struktura pérgjegjése pér arkivat me marrjen e miratimit nga organet kompetente, t& vijojé
procesin e asgjésimit me qgllim lirimin e ambjenteve t&€ arkivés dhe sistemimin e
dokumentacionit arkivor q& duhet t& qéndrojé né arkivin e gjykatés.
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Sistemi { menaxhimit té burimeve njerézore
- Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore gé ndjek procesin e vlergsimit t&
perfomancés, né bashk&punim me eprorin e drejtépérdrejté t& népunésit civil gjygésor:

v' T b&j& vlerésimin periodik t& punonjésve né lidhje me njohurité profesionale dhe afiésités
teknike, pérkushtimin né puné dhe etikés né pung, plrpara se raporti 1 vlerésimit ti kalojg
Kryetarit t& Gjykatés dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin pérfundimtar.

v" Formularét e vierssimit & punonjésve t& béhen pjesé e dosjes personale t& punonjésve.

v Késhilli i Gjykatés pas kryerjes s& vlerdsimit t& punonjésve t€ shprehet me vendim pér
konfirmimin/ zgjatjen e periudhés sé provés njé her€ t& vetme, deri né gjashté muaj, nése pér
arsye t€ justifikuara, ka qen& i pamundur vlergsimi i népunésit civil gjygésor/
moskonfirmimin e statusit t& népunésit civil gjyqésor.

Sistemi i transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimet
- Népuné&si autorizues t& marré kéto masa:

v’ N& kontratén e furnizimit me karburant, sasia e pritshme e Tlogaritur pér tu kontraktuar & jets
pér mbulimin e nevojave t& vitit buxhetor deri mé 31.12 dhe llogaritja t& jeté e argumentuar me
t& gjithe treguesit. Té pércaktohet ng ftesén pér oferté dhe kontratén e furnizimit me karburant
q¢ faturimi, hyrja n& magazing dhe pagesa e karburantit t& jeté né fund t& muajit sipas sasisé s&
konsumuar né fakt.

v’ Adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit t& béhet nga magazinieri (si pér 1 gjithé
aktivet e tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike t& kryhet nga magazinieri rast pas rasti sipas
sasis€ s& pércaktuar n& urdhér dorézimin e léshuar dhe kérkesds s& bers nga pérdoruesi i
autoveturés, gjeneratorit né rastin kur del nevoja pér furnizim,

Sistemi i aktiveve té géndrueshme
- Strukturat pérgjegjése t& gjykatss t& marrin kéto masa:

v" Hyrja e aktiveve t& transferuara papages€ t€ shoqérohet me autorizimin pér térhegje t& aktivit
dhe akt konfirmimin e gjykatés pér hyrje t& aktivit t& terhequr i cili & pércillet prang
institucionit dérgues brenda afatit ligjor.

v T& sigurohet dokumentacioni financiar dhe kontabél i keijimit dhe regjistrimit t& aktiveve t&
llogarisg “Ndértesa dhe konstruksione”, “Studime e kérkime” dhe “Rrugg rrjete dhe vepra
ujore” dhe t& pérditésohet regjistri aktiveve me t& dhénat mbi kohén reale 1& hyrjes né
pérdorim si dhe vlerén e akumuluar t& shpenzimeve t& mirémbajtjes sé tyre.

- T& ndigen hapat ligjore deri n& pérfundimin e procedurave t& nxjerrjes jashtg pérdorimit t&
aktiveve t& vlerésuara/miratuara si té panevojshme pér gjykatén (tre automjete, pajisje
elekironike, mobilje e orendi zyre).

2. HYRJE

Né Gjykatén e Shkallés sé Pard t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kuk&s u realizua auditim i
kombinuar q& pérfshiu: zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né auditimin e méparshém; Sistemet:
Qeverisja dhe administrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimi, Menaxhimi i burimeve njerézore,
Pagat dhe shpérblimet, Té ardhurat nga tarifat gjyqésore, Transaksionet per blerjet, shpenzimet,
Raportimi financiar dhe kontabiliteti, Aktivet e qéndrueshme, Detyrimet e papaguara, T& tjera
probleme q& dalin gjaté auditimit.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore té méposhime:

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit giyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Ligji Nr.96/2016 “Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né RSH?”, i ndryshuar.

- Ligji nr 115/2016,*Pér Organet e Qeverisjes s& Sistemit t& Drejtésise”, i ndryshuar.

- Ligji Nr. 7961, dat& 12.07.1995, “Kodi i Pungs n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
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- Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar,

- Udhé&zimi nr.9 datg 20.03.2018 “Pér Progedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit né Republikén e
Shqipéris€”’, i ndryshuar.

- Ligji Nr. 162/2020, “Pér prokurimin Publik”, i ndryshuar.

- VKM Nr.285, datg 19.05.2021, “Pé&r miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, indryshuar.

- Ligji Nr. 9975 daté& 28.07.2008 “Pér taksat kombétare™, i ndryshuar.

- Udh&zim i pérbashkeét i Ministrit t& Financave dhe Ministrit t& Drejtésisé, Nr.33 daté 29.12.2014
“Pér pércaktimin e tarifés s& shérbimit pér veprime e shérbime t& administratés giyqésore e
Ministrisé€ s€ Drejtésisg”.

- VKM Nr.187 daté 8.3.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe (& niveleve t& pagave t& népunésve
civilé/népunésve, ...disa institucioneve € pavarura...” i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM-ne
325, datg 31.5.2023.

- VKM Nr.234, daté 20.4.2022 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve & tjeré té
specialiteteve t& ndryshme né disa institucione & administrates publike” i ndryshuar dhe
shfuqizuar me VKM Nr.326, daté 31.5.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve
t& tjeré t& specialiteteve t& ndryshme né disa institucione t& administrates publike”.

- Udhezimi KLGJ-s& Nr.48, date 8.2.2022 “Per menyren dhe proceduren e kompesimit, per oret
shtese te kryera mbi kohen normale te punes, nga nepunesit civile gjyqesore dhe punonjesit ¢ tjere
administrative, ne gjykate”.

- Udhézimi Nr. 1 datg 21.05.2021 “Pér formén, elementét dhe plotsimin e listepageses mujore t&
pagave dhe t€ urdhér shpenzimit pér pagat né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithéshme”.

- Ligji Nr.10296, dat& 08.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar.

- Udh&zimi Nr. 30 dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

- Udhézimi nr 8 daté 9/3/2018*‘Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare n& njésité e qeverisjes s& pérgjithéshme” i ndryshuar

- Ligji Nr.114, dat& 22.10.2015 “P&r auditimin e brendshém né sektorin publik®.

- Manualin e Auditimit t& Brendshém t& miratuar me urdhérin € MFE nr. 100, datg 25.10.2016, i
ndryshuar.

- Vendime, urdhéra dhe udhézime t¢ nxjerra nga KLGJ.

Auditimi u krye n& zbatim t& planit t& auditimit Nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023 t& miratuar nga
Kryetatja e Késhillit t& Lart¢ Gjyqésar pér vitin 2024, dhe programit t& angazhim auditimit
Nr.Prot.4538/1 Nr.Ref.7,daté 28.9.2024.

Pér fillimin e auditimit, grupi auditimit zhvilloi takimin prezantues né datén 26.9.2024 né gjvkaté,
NE& takim u prezantua qéllimi dhe tematika e auditimit, ku palét rang dakord pér fillimin e misionit t&
auditimit, sipas axhend@s paraprake. N& pérfundim t& auditimit, grupi i auditimit zhvilloi takimin
permbyllés né datén 18.10.2024, né t& cilin u prezantuan rezultatet e auditimit, gjetjet dhe
konkluzionet paraprapake pér sistemet e audituara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit t& pérb&ré nga:

Z. Auken Herri- auditues, njékohé&sisht pérgjegjése grupi.

Zj Marjana Sulshabanaj - audituese.

Z.Aristotel Telhaj- auditues

Afati i Auditimit: Grupi i auditimit e realizoj kété angazhim auditimi nga data 30.9.2024 deri mé
18.10.2024,

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané web. kigj.al.email. kontakt@klai al 6



Gjykata ka marré projektraportin e auditimit, t¢ dérguar me shkresén pércjellése Nr. 4538/2 Prot.
daté 11.11.2024, ka shqyrtuar gjetjet dhe me shkresén Nr.1823/1 Prot, daté 18.11.2024,
protokolluar/hyré né¢ KLGJ me Nr. 4538/3 Prot., daté 20.11.2024, ka dérguar kopjen e projekt
raportit t€ auditimit & nénshkruar & pashoqéruar me observacione mbi gjetjet dhe rekomandimet t&
projekt raportit t€ auditimit.

N& datén 27.11.2024 nga grupi i auditimit u hartua raporti p&rfundimtar i auditimit.
3. METODAE AUDITIMIT

NE misionin e auditimit jané p&rdorur metoda dhe teknika auditimi si: a). Intervistimi, b). Testimi i
detajuar, c).Testimi hap pas hapi, Krahasimi, d).Studimi i raporteve, e). Gjurmimi, &). Pérdorimit t&
pyetésoréve dhe konfirmimi, etj.

Vlergsimi i kampioneve t& dokumentacionit ju nénshtrua pérputhshmérisé me aktet ligiore e
nénligjore n& fugi dhe llogaritjeve t& kryera nga punonjésit pérkatés. Testimet u kryen pér ¢do sistem
t& audituar me marrjen e kampioneve. Kampionet u morén me teknikat e zgjedhjeve rastésore por
dhe kohore dhe u shtring né t& gjithé periudhén e auditimit.

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém pér t& mundésuar dhe kuptuar
natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave t& auditimit t& kryera né& pérputhje me standardet
pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore, rezultatet e kétyre procedurave dhe
evidencat ¢ marra t& auditimit, si dhe ¢&shtje t& réndésishme, q& dolén gjaté auditimit, pérfundimet e
arritura n€ drejtim t€ tyre dhe gjykimet e réndésishme profesionale t& béra né arritjen e kétyre
konkluzioneve.

Nga grupi i auditimit u plot&suan pyetésorét pér mjedisin e kontrollit t& brendshém, funksionimin
organizativ t€ gjykatés, si dhe pyetsort pér secilin sistem.

U vlerésua hartimi dhe zbatimi i planveprimit mbi rekomandimet e dhéna n& auditimin e
méparshém.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &sht& i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet dhe
raportin e audituesve.

4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM
4.1. Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém

4.1.1 Marrja né analizé e rezultateve 1¢ auditimit 1é fundit, hartimi dhe dérgimi sipas afatit né
DAB prané KLGJ-sé té planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve.

NE zbatim t& Udhézimit & MFE nr.42, dat$ 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit & rekomandimeve

t& dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”, planit vjetor t& auditimit, t& miratuar pér vitin

2024 me nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023 dhe programit t& angazhimit t& auditimit nr.1, ref. nr.399/1,

prot daté 22.1.2024, gjykata &shté audituar nga DAB-ja ng lidhje me progresin e béré pér zbatimin e

rekomandimeve t& 1éna n& auditimin e méparshém.

N& raportin e auditimit pér zbatimin e rekomandimeve dérguar gjykatés rezulton se nga 8

rekomandime t€ 1€na jan€ zbatuar plotésisht 4(katér) dhe jané né proces zbatimi ose zbatuar

pjesérisht 4(katér) rekomandime.

Gjykata ka vijuar me zbatimin e 4 (katér) rekomandimeve t& vlerésuara né proces zbatimi.
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4.1.2 Monitorimi mbi ecuriné dhe progresin qé éshté béré pér zbatimin e rekomandimeve,
informimi periodik né DAB prané KLGJ-sé..

U auditua progresi i zbatimit t& rekomandimeve bazuar né planin e veprimit t& miratuar nga gjykata,
informacionit t&€ dhéng, akteve t& nxjerra pér zbatim dhe vlergsimit konkret t& ecurisé s& zbatimit t&
¢do rekomandimi, Statusi i 4 rekomandimeve t€ 18na n& auditimin e mé&parshém, rezulton:

s rekomandime té zbatuara plotésisht, 3 ose 75 %,

s rekomandime né proces zbatimi (papérfunduar plotésishi), 1 ose 25 %, qé i pérket: gjetjes s&
nj& ambjenti t& pérshtatshém q& & garantojé elementét e sigurisé dhe ambjente t& mjaftueshme
¢ t& pé&rshtatshme pune pér trupén gjyqésore, punonjésit e gjykatés, arkivén, ofrimin e njé
shérbimi cilésor pér publikun bazuar né standardet e kérkuara

o rekomandime té pazbatuara, 0 ose 0 %.

ME konkretisht rekomandimi ng proces zbatimi &shté:

¢ Sistemi Organizativ
Rekomandimi nr.1. Pér garantimin e rregullit e t& sigurisg dhe zhvillimin normal t& aktivitetit ng
Gjykaté, Késhilli i Gjykatés né bashképunim me KLGJ-ng, Ministring ¢ Drejtésisé dhe Pushtetin
Vendor, t&€ vazhdojné pérpjekjet pér gjetjen e njé ambjenti t& pérshtatshém qé t& garantojé elementst
e siguris€ dhe ambjente t& mjaftueshme e t& pérshtatshme pune pér trupén gjyqgésore, punonjésit e
giykatés, arkivén, ofrimin e njé shérbimi cilésor pér publikun bazuar né standardet ¢ kérkuara. Deri
né zgjidhjen e kétij problemi, t& merren masat e duhura pér garantimin e sigurisé né gjykaté
Statusi i rekomandimit: N& proces zbatimi (i papérfunduar plotésisht). N& buxhetin e vitit 2024 t&
dérguar nga KLGJ me shkresén nr.99 prot. daté 8.1.2024, &shté miratuar fondi prej 23 300 mijé leké
pér rikostruksion godine dhe po vazhdon procesi pér kryerjen e prokurimit.

Opinion_i pérgjithshém: Gjykata ka vler8suar rekomandimet né proces zbatimi, ka marré masa
shtes€ p&r zbatimin e tyre cilat t& kané ndikuar né& p&rmir&simin e funksionimit t& veprimtarisé dhe
arritjen e objektivave. Duhet t& vazhdohet me ndjekjen dhe zbatimin e ploté t& rekomandimit i cili
edhe pse ka ecuri vazhdon t& jeté né proges zbatimi (i papérfunduar plotésisht).

4.2 Qeverisia dhe administrimi

4.2.1 Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret, urdhérat, etj.

Gjykata ¢ Shkallés s¢ Par& e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, &shté gjykaté me juridiksion t&
pérgjithshém, pjesé e sistemit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé dhe njési shpenzuese me buxhet
mé vete.

Gjykata ushtron veprimtaring e saj né respektimin e Kushtetutés, t& ligieve dhe akteve nénligjore,
realizimin dhe mbrojtjen e dinjitetit, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore, si dhe kontribuon
né parandalimin e shkeljeve t& ligjit, né pérputhje dhe né funksion t& kérkesave t& zhvillimit
demokratik dhe t& integrimit europian t& Republikés s& Shqipérisé.

Gjykata kryen veprimtarin ¢ saj proceduriale dhe administrative, ku p&rfshihen: Pranimi, mbajtja dhe
administrimi i akteve proceduriale, provave materiale dhe shkresore t& paraqitura, organizimi i
shortit pér ndarjen e ¢éshtjeve, shp&mdarja e ¢éshtjeve pér gjykim sipas shortit, njoftimet dhe
komunikimet e akteve proceduriale, pérgatitja dhe shpallja e listés s& gjykimeve, mbajtja e
procesverbaleve t€ seancés gjyqésore dhe respektimi i kérkesave t& solemnitetit né gjykim etj.

Pér periudhén 1.1.2023-30.9.2024, gjykata ka funksionuar bazuar né strukturén organizative &
miratuar nga KLGJ me vendimin Nr.84, dat& 11.3.2021, me 17 punonjés, nga 1.5.2023, Gjykata i
&shté nénshtruar implementimit t& hartés s& re gjyqésore né referim t& vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 495 daté 21.07.2022 “Pér riorganizmin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave
toké&sore t& gjykatave”.
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Iy

Me vendimin Nr.4, dat& 31.3.2023, Késhilli i Gjykatés bazuar n& Vendimet nr.146,150,151 daté
29.3.2023 t& KLGJ-s&, ka miratuar organigramén, strukturén organizative dhe pérshkrimet e punés,
pér népunesit civil gjyqésor dhe punonjésve t& tjeré t8 gjykatés e pérbére me 32 punonjgds, strukturé
ndryshuar me vendimet e Késhillit t& Gjykatags Nr.76, daté 18.7.2023 dhe Nr.201, daté 20.11.2023,
konkretisht : ( trupa gjygésore pérbéhet nga 7 gjyqtaré, 20 népunés civil gjygésore dhe 5 punonjés té
tferé).

Me shkresén e KLGJ nr.587, daté 29.1.2024, jan& miratuar dy punonjés shtes&( me kontraté té
pérkohshme njé vie¢are) né pozicionin punonjés arkivi dhe ftues.

Né kuadér t€ riorganizimit t& rretheve gjyqésore, Késhilli i Gjykatés me vendimin nr.5, daté
6.4.2023, ka miratuar transferimin e p&rhershém t& punonjésve aktualg t& administratés gjyqésore t&
Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Kukés né Gjykatén e Shkallgs s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Kukés,

Komisioni i Ristrukturimit i ngritur me vendim t&8 KLGJ nr.162, daté 6.4.2023, ka vendosur ti
propozojé Késhillit & Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Kukés, me vendimet nr.2348,2348/1 daté
12.42023 dhe vendimet nr.2348/7, nr. 2348/8, daté 24.4.2023, transferimin e pérhershém t&
punonjésve t& administratés t& Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Tropojé.

Bazuar n& vendimet e sipércituara ké&shilli i Gjykatés me vendimin nr.9, daté 27.4.2023, ka miratuar
transferimin e p&rhershém t& punonjésve t& administratés s& Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Tropojé ,
n€ Gjykatén e Shkallés s& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés.

Numri i punonjésve né fakt né raport me numrin e punonjésve sipas strukturgs sé miratuar 8sht& mé i
vogel ( 2 punonjés mé pak) kjo si rezultat i 2 vakancave né trupén gjyqesore, vakanca kéto g8 u
kompletuan me emérimin e dy magjistratéve daté 2.10.2024.

N& mungese t€ Kryetarit t& Gjykatés, detyra e kétij t& fundit vijon t& kryhet nga Zévendéskryetari i
gjykatés.

Nga auditimi rezulion se: organika e gjykatés pér periudhén objekt auditimi éshte respektuar né
pérputhje me miratimet e béra.

Titulli i Gjetjes: Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési organizative ¢ vecants
&shté krijuar nén minimumin e punonjésve t& parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore.

Nr.gjetjes 1

Subjekti audituar Giykata e Shkallés s& Parg e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés.
Njésité/subjektet ¢ | o Gijykata e Shkallgs s& Parg e Juridiksionil (& Pérgjithshém Kukés.
interesuara nga gjetja e K&shilli i Lart& Gjyggsor.

Pérmbledhja ¢  bazés |- Ligji Nr.115/2016 “Per organet e qeverisies se sistemit te
ligjore drejtesise”, i ndryshuar, Neni 89, germa “c”, Neni 90, pika 1.

- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor n& Republikén
¢ Shqipéris&”, i ndryshuar, Neni 36 dhe Neni 38, germa “c”.

- Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
administrates shteterore”,

- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, “Per miratimin e rregullave te
organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te
organizimit te brendshem te institucioneve te administrates
shteterore, si dhe procedurat e hollesishme per pergaditjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem?,
pika 2 dhe 22.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Késhilli i Gjykatés me Vendimin Nr.4, prot. daté 31.3.2023,
ndryshuar me Vendimin nr.76 prot. datg 18.7.2023, ka miratuar
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organigramen, strukturén organizative dhe pé&rshkrimet e vendeve te
punés, pér n€punésit civil gjygésor.

Struktura organizative e miratuar nuk &sht& né pérputhje me Ligjin
Nr.90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore” dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, “Nje
sektor mund te krijohet si njesi organizative e vecante kur ne te
Jane té paktén njé pozicion shef/pérgiegiés sektori dhe dy vartés”,
konkretisht:

-Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar &sht& krijuar me (1)
Shef Sektori, (1) Specialist Buxheti dhe (1) magazinier.

-Sektori i Burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe
prokurimeve &shté krijuar me (1)shef sektori, pa asnjé specialist.

Ng lidhje me kété konstatim K&shilli i Gjykatés me vendimin nr 59,
daté 13.3.2024, ka propozuar KLGj-s&, miratimin e pozicioneve
shtes¢ n& organikén e gjykatés pér 5 specialisté dhe 3 punonjés
mbéshtetés.

Kriteri : Ligji Nr.115/2016 “Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise”, i ndryshuar, Neni 89, germa “c”, Neni 90, pika 1.

- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén
e Shqipéris€”, i ndryshuar, Neni 36, Neni 38, germa “c”.

-Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore™.

- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, pika 2 dhe 22,

Ndikimi/Efekti : Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si
njési organizative e vecant, e paplotésuar sipas minimumit t&
parashikuar nga ligji.

Shkaku: Struktura administrative e gjykat8s t& krijuar me sektoré
nén minimumin e punonjésve dhe jo né pérputhje me strukiurén e
miratuar nga KLGJ-ja (sipas numrit t& detajuar/miratuar te
punonjesve).

Vlerésimi 1 nivelit & riskut
(i lart, i mesém, i ulét)

Risk i mesé&m

Konkluzioni Ké&shilli i Gjykatés ka miratuar strukturén organizative jo né pérputhje
me Ligji Nr.90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore” dhe VKM-né Nr. 893, date 17.12.2014.

Rekomandimi Késhilli i Gjykatés t& rishikoje strukturén dhe organikén e

administratés s& gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i
Lart€ Gjyqésor, brenda numrit t& detajuar/ miratuar nga kjo e fundit,
n€ raste t€ vecanta ta p&rshtas me nevojat e gjykatés dhe afiésité e
personave n& detyré.

Né bashképunim me Kishillin ¢ Larté Gjygesor, pér njésiné
strukturore/sektor, t& respektohet numri minimal i parashikuar ng
aktet ligjore dhe n&nligjore né fuqi, me t& paktén nj& pozicion
shef/pérgjegjés sektori dhe 2(dy) vartés/specialiste.

Afati i fundit p&r zbatimin | Menjéherg
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar
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Pér periudhén 1.1.2023-30.9.2024, funksionimi brendshém i gjykatés, &éshté bazuar né rregulloren e
brendéshme ekzistuese, si dhe pér pérmbushjen ¢ rregullave t& pérgjithshme &8 administrimit dhe
menaxhimit financiar nga Zévend&skryetari i Gjykatés jang nxjerré urdhéra t& brendshém sipas
nevojave qé kané lindur n& praktikén e p&rditshme t& veprimtarisé t& gjykatss.

Me Vendimin ¢ KLGJ-se Nr. 147, dat& 29.03.2023 “Pér pércaktimin ¢ kategorive t€ gjykatave”, ka
pércaktuar kategorité e gjykatave, ne Kategorine e treté (e ulét) éshté perfshire dhe Gjykata e
Shkallés s€ Parg e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés.

Ng zbatim t& vendimit t& KLGJ-se nr.150, date 29.03.2023 “Pér miratimin e rregullave standarte
pérorganigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& pozicineve t& népunésve civil
gjyqésor dhe punonjésve t& tjeré t& Gjykatave t& Shkallés s& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém”,
kategoria e dyté dhe e treté, me zyra shé&rbimi, K&shilli i Gjykatés me Vendimin Nr.4, datg
31.03.2023, ka miratuar organigramé&n, strukturén organizative dhe pérshkrimet e vendeve t& punés,
pér népunésit civil gjyqésor dhe punonjésve t& tjeré t& gjykatés.

NE kuader 1€ plotésimit té bazés ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave té Shkallés
5é Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kategoria e treté, me Zyra shérbimi, gjykata nuk ka
miratuar rregulloren e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e giykatés bazuar né
strukturén e miratuar.

Titulli i Gjetjes: Nuk &shté hartuar dhe miratuar Rregulloria e Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés, sipas strukturés organizative t& miratuar.

Nr.gjetjes 2

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
Njé&sité/subjektet e | o Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
interesuara nga gjetja » Késhilli i Larté Gjyqgésor

Pérmbledhja e bazés | - Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
ligjore Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 37, germa dh).

- Ligji 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé Sistemit t& Drejtésisé”,
i ndryshuar , neni 94.

- Vendimin Nr.150, daté 29.3.2023, i KLGJ-s& “Per Miratimin e
rregullave standarte pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& pozicioneve t& népunésve Civil Gjygsésoré dhe
punonjésve t€ tjeré t&€ Gjykatave t& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém, Kategaria e dyté dhe e treté, me Zyra Shérbimi”,
Pé&rshkrimi i gjetjes Situata: N& kuadér t& plotésimit t& bazés ligjore pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatés t& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Kukés,miratimit t& struktures organizative, nuk &shtg
hartuar dhe miratuar rregullorja e brendshme pér funksionimin dhe
organizimin e aktivitetit t& gjykatés.

Nga intervistat e zhvilluara me Sh.Sektorit te Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar, Sh.Sektorit t& B.Nj.Sherbimeve Mbeshtetese
dhe Prokurimeve, Sh.Sektorit t& TI, Statistikave dhe Marrédhénieve
me Publikun, median dhe me jashte, Sh.Sek.kordinimit t&€ Zyrave t&
Shérbimeve dhe protokoll /Arkivé, rezulton se nuk ka njé harte te
proceseve t& punés brenda sektoréve ku t& jene t& qarta detyrat dhe
pergjegjesite e secilit punonjes.
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Né kushtet e kryerjes s& rikonstruksionit t& ambjenteve t& gjykatés
si dhe t€ marrjes né pergjegjesi administrimi t& ish godings t&
Gjykatés Tropoj& me qéllim organizimin dhe funksionimin sa me
efektiv t& pungs, del si domosdoshmeri hartimi dhe miratimi i
tregullores se brendeshme per organizimin dhe funksionimin e
giykatés.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né
Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar, nenet 37 dhe 38.

Vendimi i KLGJ-se Nr.150, dat& 29.3.2023.

Ndikimi/Efekti: Né zhvillimin normal t& veprimtarisé gjygesore
dhe administrative & gjykatés si dhe ndarjen e pérgjegjesive.
Shkaku: Mungesa e rregullave t& vecanta ne lidhje me organizimin
dhe funksionimin e punés ndermjet sektoreve dhe brenda sektoreve
dhe vijimesing e punes né gjykaté.

Vieré€simi 1 nivelit t&
riskut (i lart€, i mesém, i | Risk i Mes&m

ulét)

Konkluzioni Késhilli i gjykates nuk ka vendosur rregulla t€ qarta pér ¢éshtje t&
organizimit dhe funksionimit te punes né gjykate.

Rekomandimi Késhilli i Gjykatés t&€ marré masa duke:

- Ngritur grupin e punes me pjesmarrje nga t& gjithé sektorét, pér
hartimin e Rregullores se Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e aktivitetit t& Gjykates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Kukés.

- T& miratojé rregulloren e brendéshme organizative t&8 Gjykatés,
ku t& pércaktohen qarte detyrat dhe pérgjegjésite e gjithsecilit, duke
pérfshirg rregulla t& qarta pér organizimin e punés né ambientet e
gjvkatés pas kryerjes s€ rikonstruksionit t& godings.

Afati i fundit p&r zbatimin | 31.12.2024

¢ rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

4.2.2 Planifikimi strategjik, objektivat, planet vjetore dhe operacionale.

N& analizén vjetore t8 punds (2023), gjykata ka pé&rcaktuar objektivat afatshkurtér dhe afatmesém,
pér periudhén ng vijim, &sht& hartuar dhe miratuar, deklarata ¢ misionit, plani vietore i punés dhe
plani i veprimit pér pérmirésimin e sistemit t& MFK, si dhe regjistri i riskut.

Hartimi i projektbuxhetit &shté bazuar né& nevojat e domosdoshme pér funksionimin normal t&
giykatés, si dhe n¢ deklaratén ekzistuese té& politikés s& programit, sipas kuadrit ligjor ng fuqi. Pér
periudh&n objekt auditimi, raportet e PBA, t& hartuara nga GMP (Grupi i Menaxhimit te
Projektbuxhetit,i ngritur me urdhérin e brendshém nr.45, daté 23.2.2024), jané vlerésuar dhe
miratuar nga Késhilli i Gjykatés dhe mé pas jané dérguar né KL.GJ, bashké me relacionin shpjegues.

4.2.3 Vendimmarria dhe mbikgyrja.

Bazuar n€ nenin 27 dhe 28 t& ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjygésor n& Republikén e
Shqipérisé”, &shté ngritur dhe ka funksionuar K&shilli i Gjykat&s. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
t€ mbajtur n€ lidhje me mbledhjet e kryera nga Késhilli i Gjykatés gjaté periudhés objekt auditimi,
rezulton se: Pér vitin 2023 dhe 9-mujorit & vitit 2024, t& gjitha mbledhjet e Késhillit t& Gjykates
Jan€ & regjistruara dhe dokumentuar me procesverbal t& rregullt, si e mete rezulton mosbajtja né
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dosje t€ veganta, por né zyrén e protokollit. Procesverbalet e mbledhjeve jang t& publikuara né& fagen
e internetit t& gjykatés. Nga dokumentacioni i verifikuar dhe informacioni i dérguar né KLGIJ, pér
funksionimin e Késhillit t& Gjykates, rezulton se ky i fundit ka funksionuar rregullisht nga momenti
i krijimit pavargsisht vakancave t& krijuara (mungesa e kryetarit t& gjykatés detyré t& cilén e ka kryer
Zv/kryetari i gjykatés).

4.2.4 Vierésimi i komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit

NE zbatim t€ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i
ndryshuar, u krye auditim mbi vlerésimin ¢ funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Gjykata, né zbatim t& nenit 19 t& ligjit nr.10296, dat& 08.07.2010 i ndryshuar, ka hartuar dhe
dérguar brenda afateve ligjore né organin gendror, pyetésorin vjetor t& vet&vlergsimit t& sistemit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit p&r periudhén objekt auditimi.

Nga grupi auditimit u vlerésuan pesé komponentét e sistemit t& MFK: mjedisi i kontrollit,
menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

a) Mjedisi i kontrollit

NE zbatim t€ Ligjit Nr.10296, dat& 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Kreu I1-
t&, neni 8, pika 8(b) i ndryshuar, &sht& ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) né pérbérje t&
t€ cilit &shté Zv/Kryetari i gjykates né& rolin e Népunésit autorizues (NA), Kancelari i caktuar n&
rolin e menaxherit, Shefja e Sektorit te Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar n& rolin e sekretares, si
dhe Shefi i sektorit t& IT-s§, Marrdhédhéeve me publikun dhe statistikat n& rolin e anétarit(
Urdhéri i brendshém nr.19 daté 3.2.2023 pér krijimin e Grupit té Menaxhimit Strategjik,
ndryshuar me wrdhérin nr.70, daté 4.7.2023, pér shkak té emérimit t¢ kancelarit té gjykatés detyré
té cilén e kryente njé sekretare gjygésore e caktuar).

Céshtjet kryesore dhe problemet q& kané dalé brenda njésisé i jang parashtruar GMS, me gellim
diskutimin e métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né pérputhje me nenin 27, pika | t& ligjit
pér MFK-ng&. Nga auditimi rezulton se GMS ka organizuar takime herg pas here pér t& diskutuar
problemet, sipas pércaktimeve n& urdhérin e ngritjes t& GMS. N& lidhje me idendifikimin e
objektivave, risqeve, analiza, vlergsimi dhe menaxhimi i tyre.... etj.

Dokumentimi i ¢éshtjeve té trajtuara dhe zgjidhjet e dhéna, jané evidentuar rregullisht né
procesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara.

b) Menaxhimi i riskut

Risget t€ idendifikuara jané marré parasysh né hartimin e objektivave afatmesém, brénda
kapaciteteve dhe mundé&sive t& gjykatés. Risqget e idendifikuara dhe géshtjet q& kangé t& b&jné me
risqet n& arritjen e objektivave, jang trajtuar n& mbledhjet javore t& organizuara nga
Zévendéskryetari i gjykatés. Rezultatet dhe konkluzionet ¢ mbledhjeve, i’jan komunikuar stafit
pér t€ ndérgjegjésuar praniné e risgeve.

N& lidhje me menaxhimin e riskut, pér periudh&n nén auditim &shté hartuar regjistri i riskut, né
pérputhje me kérkesat e nenit 11, pika 2 dhe nenit 12, pika 3/d t& ligjit “Pér menaxhimin financiarg
dhe kontrollin”, i ndryshuar, i cili &sht& dérguar brenda afateve ligjore n& formé elektronike dhe
shkresore n& KLGJ.

NE& regjistrin e riskut jan& evidentuar risqet e mundshme t& brendshme, si: Mungesa e ambjenteve t&
pershtatshme pér akomodimin e trupés gjyqésore, sistemimin e punonjésve t& rinj, mungesa e
ambjenteve pér arkiva, mungesé ambjente pé&r magazine, mungese e ambjenteve pér shérbimin ndaj
publikut. Paqgéndrueshmeria e punonjésve né puné, pér shkak t& largimeve t& vullnetshme nga
puna mosrealizimi n€ kohé& per arsye objektive i progedurave té prokurlmlt etJ
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Si rrisqe € jashme jang identifikuar: rritja e gmimeve t& mallrave (letér, pjesé kémbimi, karburant),
rritja e gmimeve t& shérbimeve si (energji elekirike, shérbim postare), mungesa ¢ adresave t& sakta
sjell rritje t& shpenzimeve postare, .. etj.

Pér risqet e evidentuara né regjistrin e riskut, joné marré masat e nevojshme per
minimizimin/imenaxhimin e tyre, ka ende nevojé pér njé kuptim mé 1é ploté dhe trajnime specifike né
Jushén e menaxhimit té riskut

c) Aktivitetet e kontrollit

Njé kontroll i réndésishém mbi aktivitetin e gjykatés, &shté ndarja e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive t& personelit. Pér periudhén 1.1.2023 deri 1.5.2023, aktiviteti i gjykatés &shté
bazuar né rregulloren e brendéshme ekzistuese, mungesa e rregullores s& brendéshme bazuar né
strukturén e miratuar, sjell paqartesi né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té personelit dhe
NE kushtet ¢ situatés s& re juridike me fillimin e funksionimit t& Gjykatés sé Shkallés s& Paré 18
Juridiksionit t& P&rgjithshém Kukés nga 1.5.2023,e né vijim, ndarja ¢ detyrave dhe
pérgjegjésive t& punonjesve &shté e paqarté ( nuk ka njé harté té proceseve té punés pér secilin
punonjés brenda sektorit). Pér shkak t& mungesés né strukturé t8 pozicioneve (specialist finance,
specialist prokurimesh, specialist burimeve njerezore, arkétar, mirmbajtés), ka sjellé q& njé
punonjés t& angazhohet né disa procese pune duke mos siguruar kontrollin e brendshém.

Késhilli i Larté Gjyqésor, me Vendimin Nr.150, daté 29.3.2023 “Per Miratimin e rregullave
standarte pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& pozicioneve t& népunésve
civil Gjygésoré dhe punonjésve t& tjers t& Gjykatave t& Shkallds s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Kategaria e dytg dhe e treté, me Zyra Shérbimi”, ka miratuar rregullat standarde pér
organigramén dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve t€ ndpunésve civilg
giyqésoré dhe punonjésve t& tjeré t& Gjykatave t& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém,
Kategoria e dyté dhe e treté, me Zyra Shérbimi”, ku pérfshihet dhe Gjykata e Shkallés s& Parg e
Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés. Bazuar né aktet e mésipérme Késhilli i Gjykates ka miratuar
organigramen, strukturen organizative dhe pérshkrimet e vendeve té punés, pér népunésit civil
gjyqésor. Bazuar né& strukturén e miratuar Kgshilli i Gjykatés duhet t& miratoje rregulloren e
brendshme pér funksionimin e te gjitha strukturave bazuar n& aktet e sipercituara duke i pershtatur
né kushtet e gjykat&s (trajtuar né pikén 4.2.1 Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret,
urdhérat).

d) Informacioni dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit t& dobishém midis punonjésve né t& gjitha nivelet, si né ményré vertikale
dhe horizontale, dhe midis sektor&ve pér t& mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve nuk
ka munguar gjate periudhes objekt auditimi. Informacioni &shte komunikuar menaxheréve dhe
punonjésve t& tjeré qé kan& nevojé pér to n& njé formé dhe brenda nj& afati kohor qé i ka ndihmuar
ato né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive.

Pér ¢éshtjet gjyqésore informacioni meret népérmijet sistemit ICMIC, i cili gjeneron informacion
mbi ¢éshtjet q& nga momenti regjistrimit deri n& dhénjen e vendimit t& gjykimit, si dhe nga
sistemi Audio Recorder pér rregjistrimin e seancave, sistemi back up kryhet né ményré automatike,
si dhe manualisht nga specialisti IT-s&. Té gjith€ punonjésit e gjykates kang& e-maile zyrtare pér
komunikim t¢ brendshém dhe (& jashtém, gjithashtu gjykata disponon Website e saj ku merret
informacioni pérkatés nga publiku/perdoruesit e gjykates.

Lidhur me komunikimin né nivel horizontal dhe vertikal brenda institucionit nuk ka njé rregullore 1é
shkruar por kryesisht komunikimi kryhet népérmjet email-it zyrtar, komunikimit verbal, urdhérave té
dala pér ¢éshije té veganta.
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e) Monitorimi

N& gjykatg, monitorimi &sht& kryer népérmjet raportimeve periodike t& menaxheréve
(Kancelari, Shefi i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Shefat ¢ Sektoreve dhe K/Sekretari) tek
Z&vendéskryetari 1 Gjykatés. Népérmjet raportimeve periodike 4-mujore q& gjykata raporton né
KLGJ dhe analizave t& kryera pér fusha t& veganta t& veprimtarisé s& sektoréve t& gjykatés,
Monitorimi &sht& kryer dhe nga DAB-ja, pér her& t& fundit ky monitorim/auditim ésht& kryer n&
muajin qershor 2023, pér periudhén 1.10.2019 deri mé 31.12.2022 (trajtuar ne piesén e zbatimit té
rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém, pika 4.1).

4.2.5 Siguria fizike

NE zbatim & VKM-se Nr.538, daté 3.7.2020 “Pér percaktimin e kritereve dhe t& progedurave pér
garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe prokurori”; Grupi auditimit kreu inspektimin fizik n&
ambjentet e gjykatés, ku rezultoi se:

NE vlerésimin e pérgjithshém, godina ku ushtron veprimtaringé Gjykata e Shkallés s& Paré ¢
Juridiksionit t& Pérgjiithshém Kukés nuk garanton elementét ¢ sigurisé dhe krijimin e nj& ambjenti
t& pérshtatshém pune pér trupén gjyqésore, punonjésit e gjykatés dhe ofrimin e shérbimi cilssor
publikut. Né lidhje me kété konstatim, grupi i auditimit nuk shprehet me rekomandim pasi éshié
rekomandim i léné né auditimin e méparshém ( éshté miratuar fond pér rikonstruksion godine
trajtuar né sistemin e zbatimit t¢ rekomandimeve).

Nga inspektimi mbi kushtet dhe siguring fizike dhe mjedisore né dhomén e serverit rezulton se;

Titulli i Gjetjes : Masat e marra nga gjykata pér siguring fizike dhe mjedisore né Dhomén e
Serverave, jané t&€ pamjaftueshme dhe jo n& perputhje t& ploté me standardet e miratuara.

Nr.gjetjes 3
Subjekti audituar Gjykata e Shkallgs s& Parg t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
Njésité/subjektet €| o Gjykata e Shkallgs s& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
interesuara nga gjetja e Ksshilli i Lartg Gjyqgésor
Pérmbledhja e  bazés | - VKM nr.971, date 2.12.2020, “Per miratimin ¢ rregullave per politikat
ligjore e pergjithshme shteterore, per Sistemin e Teknologjise se Informacionit,

per Sistemin e Drejtesise”.

VKM-s¢ nr.972, dat& 2.12.2022 “Pér organizimin, funksionimin e
péreaktimin e kopetencave & Qendrés s& Teknologjisé s& Informacionit
pér Sisitemin e Drejtésisg”,

- Vendimi i Bordit Drejtues t& QTI pér Sistemin e Drejtésisé nr.14, daté
19.12.2022 “Per miratimin e “Standardeve te ndertimit dhe
Administrimit te Dhomes se Serverave per Sistemin e Drejtesise”.

- VKM nr.538, daté 03.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&
procedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”,

P&rshkrimi i gjetjes Situata: Dhoma ¢ serverave né gjykaté nuk plotéson standardet e
miratuara nga Bordi Drejtues i QTI pér Sistemin e Drejtésisé, pasi
Sistemi UPS (UPS aktual ) &shtg 1 vitit 2014 dhe mungojné:

- Sistemi i menaxhimit, monitorimit dhe kontrollit.

- Dyshemeja teknologjike.

- Dera zjarrduruese.

- Sistemi i dedektimit dhe fikjes s& zjarrit.

- Panele elektrike dhe tok&zim.
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Kriteri: Krijimi i kushteve standarde n& dhomén e serverave duke
plotésuar kérkesat q& nevojiten pér pajisjet teknologjike né ményré
g€ t€ punojné né€ nj& ambient me temperaturé konstante, lagéshti
normale, me sistem furnizimi energjie t& vazhduesh&m, t&
monitoruar nga sisteme CCTV dhe t& siguruar me Access Control.
Ndikimi/Efekti: Démet eventuale t& shkaktuara n& k&t ambient do
t& sillnin probleme serioze n& funksionimin e t& gjithé sistemeve
informatike dhe t& t& dhénave t& digjitalizuara ne gjykate.

Shkaku: Gjendja né teresi e godinés,

Vlerésimi 1 nivelit t& riskut
(1 lartg, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni

Rekomandimi

Gjykata pér nj& administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né
Dhomén e Serverave né drejtim t& uljes sé riskut, n& bashképunim me
organin gendroré(pér sigurimin e fondeve) t& marré masat e nevojshme
pér pérmirésimin e kushteve t& sigurisé, sipas standardeve te
miratuara p&r ndertimin dhe administrimin e dhomes se serverave per
Sistemin e Drejtesise.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Deri mé& 31.12.2024

Statusi i rekomandimit

Pranuar

Nga auditimi né lidhje me kushtet e ruajtjes, administrimit dhe pérpunimit t& dokumentacionit

arkivor, rezulton se:

Titulli i Gjetjes: Mungesa e elementéve t€ sigurisé pér ruajtjen dhe administrimin e dosjeve
gjyqésore/ dokumentave ng& Zyren e Arkivés.

Nr.gjetjes 4

Subjekti audituar

Gjykata ¢ Shkallés s& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés

Njésité/subjektet €
interesuara nga gjetja

* Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukeés
» Ké&shilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e  bazss

ligjore

- Ligji nr.9154, dat& 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar.

- Vendimi i KLM nr.4, date 19.6.2017, per miratimin e “Rregullores
se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet publike te Shqiperise”,
“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor
ne Republiken e Shqiperise”.

- Udhezimi Nr.202, date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjyqgesor.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Gjykata nuk disponon ambjente t& mjaftueshme pér ruajtjen
dhe administrimin e dokumentacionit arkivor administartiv dhe
giyqgesor, pérveg zyrés arkivés jang pérshtatur dhe ambjente/zyra te
tjera per arkive ( katin e dyté,éshte pershtatur ballkoni ), pér shkak (&
volumit & krijuar né vite me dosje gjyqésore.

- N& ambjentet e brendshme t& zyrave & arkives mungojné kamerat e
vézhgimit, ka prani t& lagéshtirés dhe mykut, mungesé ndricimi.

- Esht® ngritur Komisioni Ekspertizés dhe grupi i punés pér
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& dokumentave arkivor administrativ, jané derguar prané ASHSGJ
Lunder pér miratim né pritje pér ¢ filluar procesi i asgjésimit,
Kriteri: kushtet teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé
fizike t& dokumentave né arkive.

Ndikimi/Efekti: N& ruajtjen, perpunimin dhe administrimin e dosjeve
gjyqesore/dokumentacionit.

Shkaku: Mungese e ambjenteve pér arkive, kushte t& papérshtatshme
pé& ruajtjen e dokumentacionit arkivor.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét) Risk i mesém

Konkluzioni Ambjentet/zyrat e arkives t& pérshtatura si t& tilla nuk garantojne
ruajtjen e dosjeve gjyqesore/ dokumentacionit (mungojne elementét e
sigurisé si dhe kushteve teknike q& duhet t& ken& arkivat),

Rekomandimi Késhilli i gjykatés t& marré masa, pas rikonstruksionit t& godings,
ambjenti q& do t& pérshtatet si vendruajtje arkivore, t& plotésojé
kushtet teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé fizike t&
dokumentave ng arkive.

Struktura pérgjegjése pér arkivat me marrjen € miratimit nga organet
kompetente, t& vijojé procesin e asgjésimit me q&llim lirimin e
ambjenteve (& arkivés dhe sistemimin e dokumentacionit arkivor q&
duhet t& géndrojé n& arkivin e gjykatés.

Afati i fundit pér zbatimin | Deri mé& 31.12.2024
e rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin: Sistemet e kontrollit t& brendsh&m né fushén e geverisjes
dhe administrimit, né kuadér t& riorganizimit & gjykatés duhet t& pérmiresohen, né fusha t& vecanta,
sidomos pér administrimin, ruajtjen dhe siguring fizike, dokumentacionit arkivor administartiv dhe
gjyqésor.

Sistemet e kontrollit t& brendshém né fushén e qeverisjes dhe administrimit, vierésohen me nivel
risku & Mesém.

4.3. Planifikimi dhe buxhetimi

4.3.1. Planifikimi buxhetor

NE zbatim t& Ligjit Nr. 9936 date 26.06.2008 “Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérise”, t& ndryshuar, Udhézimit t¢ MFE, nr. 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t&
pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmes&m”, si dhe e orientimeve t& KLGJ-s&, &sht& béré hartimi,
detajimi dhe miratimi i PBA-ve pér vitet, 2024-2026 dhe 2025-2027.

Gjykata &sht& pjesé e zbatimit t& programit buxhetor 03310 “Buxheti gjygésor”.

Auditimi u ushtrua né drejtim & repektimi t& procedurave né & dy fazat e hartimit dhe miratimit t&
t€ kérkesave buxhetore.

Pé&r hartimin ¢ PBA-ve me urdhér t& brendshém t& Zv Kryetares gshté ngritur EMP e gjykatés, &shté
hartuar kalendari i aktiviteteve n& zbatim & kalendarit t&8 KLGJ-s&. EMP ka funksionuar né t& dy
fazat e hartimit t&¢ PBA-ve si até strategjike ashtu dhe né fazén teknike.

Pér hartimin e PBA 2024-2026, EMP &shté ngritur me Urdhérin ¢ Brendshém nr.22 de.20.3.2023 dhe
pér PBA 2025-2027 me Urdhérin e Brendshém nr.45 dt.23.2.2024.
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Pregatitja ¢ PBA-ve &htg bazuar, né strukturén organike dhe numrin e punonjésve t& miratuar, pér
fondin e pagave dhe sigurimet shogérore, numrit t& géshtjeve té gjykuara, t& dhénat e realizimit &
shpenzimeve né vitet parardhése etj. Njékohésisht jané mbajtur né konsiderats t& ardhurat jashts
limitit q& realizohen nga tarifa gjyqésore. Pérdorimi i tyre &sht& parashikuar pér shpenzime pér
investime dhe shpenzime operative.
Kérkesat buxhetore t& fazés sé I-r& t& secilés PBA jan& paragitur dhe diskutuar me an&tarét e EMP
pran€& KL.GJ-s€ sipas kalendarit t& miratuar. Nuk ka patur rekomandime p&r ndryshime 8 kérkesave
buxhetore dhe pranimi i tyre &shté kryer me procesverbalin pérkatés(pér PBA-té 2024-2026,
procesverbal daté 4.4.2023 dhe pér PBA-t¢é 2025-2027, procesverbal daté 5.2.2024).
Treguesit ¢ PBA-ve jan¢ miratuar nga késhilli gjykatés né t& dy fazat e pérgatitjes dhe jang dérguar
zyrtarisht n& KL.GJ brenda afateve t8 pércaktuara.
PBA-t€ 2024-2026 dhe 2025-2027 pasqyrojné pérmbledhur:

- Planifikimin e shpenzimeve t& programit sipas produkteve.

- Treguesit faktiké pér vitin buxhetor paraardhés, treguesit buxhetoré t& planifikuar pér vitin

buxhetor n& vazhdim, si edhe pér dy vitet e ardhshme buxhetore;

- Shpenzimet kapitale, listén e investimeve t& pasqyruar me koston e projektit:

- Relacionin shogérues pér kérkesat buxhetore;
Misioni 1 institucionit, Deklarata e Politikés s& Programit q& shoqéron PBA-t8 &sht§ ajo e miratuar
nga KLGJ si pjesé e kétij institucioni.

4.3.2. Rishikimi i buxhetit

Ng fazén e dyté PBA-t& e miratuara 2024-2026 dhe 2025-2027 kané pasur ndryshime vetém pér
shpenzimet q& lidhen me pagat pér shkak t& ndryshimeve ligjore, ndérsa pér shpenzimet e tjera nuk
ka patur ndryshime.

Pasqyrat ¢ PBA-ve jan& plotésuar sipas standarteve t8¢ M.F e jané shoqgéruar me relacionet
shpjeguese.

Tregusit ¢ PBA-ve jang& miratuar nga GMS dhe Késhilli gjykatés dhe jané dérguar zZyrtarisht né
KLGJ, pér vitet 2024-2026 (me shkresé pércjellése me nr.557 daté 6.7.2023), pér vitet 2025-2027
me shkresé pércjellése nr. 1286 daté 10.7.2024).

4.3.3. Zbatimi i buxhetit

NE zbatim t& nenit 43 t& Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe pikés 57 t& Udhézimit nr. 9, datg& 20.3.2018 “Pér
procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar, &shté béré miratimi dhe detajimi i
fondeve buxhetore pér periudhén e audituar 1.1.2023-30.9.2024.

Pér akordimin e fondeve buxhetore vjetore t& miratuara dhe t& béra aktive né degén e thesarit gjykata
gsht€ njoftuar zyrtarisht, me e-mail pér vitin 2023 dhe 2024, me shkresén nr.123 prot., daté
11.1.2023 pér vitin 2023 dhe me shkresén nr.99 prot., daté 8.1.2024 pér vitin 2024.

Ndryshimet n& buxhetin fillestar t&8 ndodhura gjaté vitit jané pasqyruar né momentin e ndodhjes sé
tyre dhe né fund t& cdo viti &sht8 paragitur buxheti pérfundimtar si né kontabilitet dhe né situacionet
vjetore t& shpenzimeve dhe pagesave.

Pér shtesat dhe pakésimet e buxheteve vjetore dhe transferimet nga njéri artikull n& tjetrin jané
respektuar procedurat ¢ pércaktuara né Udh&zimit nr. 9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t&
zbatimit t€ buxhetit”, t& ndryshuar dhe udh&zimet plotésuese vjetore t& M.F. pér zbatimin e buxhetit.
Buxhetet fillestare dhe ndryshimet e pésuara gjaté vitit paragiten si vijon:
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NE 000/leké

Viti Viti 2023 Viti 2024(deri 30.9)

Art Pérshkeimi B'uxheti Ndryshime. Buxheti B‘uxheti Ndryshime. Buxh?:ti
Fillestar | Shtesa |Paksime|P&rfundimtar| Fillestar | Shtesa |Paksime| Pérfundimtar
600 |Paga 22.000] 20,900 42,900 50,5001 2.660 53,160
601 |Sig.Shogq.& shéndetsore 3,000 3,000 7200 130 7,070
602 |Mallra e shé&rbime 6,900] 1,300 8,200 9,500 9,500
606 |Transf fam & ind 0 120 120
231 |Shpez.pér AAG] materiale 580 580 23,500 23,500
Totali 32,480| 22,260 G 54,680 90,700( 2,780 13¢ 93,350

Buxheti ka p&€suar ndryshime né shtesa e pakésime pér vitin 2023 dhe p&r néntémujorin 2024. Pér
vitin 2023 buxheti fillestar ka p&suar ndryshime me shtesé fondesh né artikullin, 600(Paga), dhe
602(Mallra e shérbime) pér shkak t& celjes fillestare me mungesé fondesh.
Pér nént€mujorin 2024 ka patur shtesa dhe pakésime fondesh n& artikujt 600(Paga), 601(Sigurime),
pér shkak t& ndryshimit t& numrit gjyqtaréve.
Pér vitin 2023 ka patur shtesa né artikujt 600(Paga), 602(Mallra e sh&rbime) pér shkak t& rritjes s&
pagave dhe riorganizimit t& gjykatave né zbatim t& hart&s s& re gjyqésore t& miratuar nga KL.GJ.
Té dhénat e realizimit né total(Fondet e buxhetit dhe té Ardhurat) t& zérave kryesoré t& buxhetit
paragiten si mé& poshte:

NéE a00/leké

KL Ek. P& rs hk rimi Viti 2023 2024(deri 30.9)

Llog. Plan Fakt NE % Plan Fakt NE Y
230 Investime (AAJV) 0 0 0 100 100 100
Nga Buxheti o] 0 O 0 0 Q
Ngea ré& Ardhurar 4} 4] 4] 100 100 100
231 |Investime (AAM) 610 523 86 23,500 0 ¢}
Nga Buxheti 380 512 881 23,500 [ 0
Nga t& Ardhurat 30 17 38 2] 4] 2]
600 |Paga 42,900 42,896 100 53,160 40,072 75
601 | Kontribute pér Sigurime 4,400 4,302 98 7,070 5,204 74
602 | Mallra dhe Shérbime Tjera 8,305 8,298 100 2,500 4,691 49
Nga Buxheti 8,200 8,198 100 0.500 4,691 49
Nega ré Ardhurat 105 100 25 2] a [
606 | Transferta te k Individi 0 ) 0 120 120 100
Totali 56,215 56,019 9.7 93,350 50,087 53.7

Realizimi i buxhetit vjetor &sht€ n& masén 99.7% pér vitin 2023, né masén 53.7%, pér 9 mujorin
2024 ku ndikim ka mostealizimi n€ artikullin 231 (shpenzime pér investime) pasi tenderi pér kéts zé
gshté né proces dhe fondet e tjera t& planifikuara jan& deri n& fund t& vitit pra nuk ka paraqitje pér
planin e nént& mujorit.

Investimet e tjera t& planifikuara pér t& dy vitet jang realizuar né masén 100% ndérsa diferencat vijng
pér shkak t& kursimit nga tenderimi i tyre dhe jo mosralizimi i produkteve t& planifikuara. .

T& ardhurat dytésore té realizuara jané p&rdorur pér investime dhe shpenzime operative né pérputhje
legjislacionin né fuqi.

Realizimi dhe pérdorimi i t& ardhurave dytésore jané pasqyrura né sitacionet progresive mujore dhe
vjetore dhe jang raportuar né pasqyrat financiare vjetore.

4.3.4. Monitorimi i zhatimit buxhetit

N& zbatim t& Udhézimit t& MFE nr.22, dat& 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t&
zbatimit t& buxhetit ng njésité e Qeverisjes Qendrore”, t& ndryshuar dhe Udhézimit nr. 14, daté
30.5.2023 gjykata ka hartuar raportet periodike dhe vjetore t& monitorimit.

Raportet e monitorimit pasqyrojné :
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- Shpenzimet faktike t& planit t& buxhetit t& cdo viti buxhetor t& dh&nat krahasuese me PBA-n& dhe
realizim t& planit t& nj& viti mé& paré né total dhe sipas artikujve buxhetor si dhe shpenzimet nga t&
ardhurat jashté limitit,“Aneksi nr.1”, “Aneksi nr.2”.

- Treguesit e performancés/produkteve t& programit pér céshtjet e gjykuara, nivelin e shpenzimeve
né total e kosto/njési (¢éshtje t& gjykuar) e detajimi fondeve pér investime Aneksi 3, Aneksi 3.1.

- Projektet me financim t€ brendshém nga plani i buxhetit, Aneksi nr.4.

Raportet periodike dhe vjetore t& monitorimit shogéruar me anekset pérkatése jang€ miratuar nga
GMS dhe jan& néshkruar nga N.Zbatues dhe N.Autorizues né cilésing e Drejtuesi e EMP.

Raportet periodike dhe vietore t& monitorimit jan& dérguar n& KLGJ brenda afateve (€ pércaktuar
ligjore.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e planifikimit dhe buxhetimit: Sistemi i kontrollit t&
brendshém vlerésohet efektiv, dhe risk t& ulét.

4.4 Sistemi i prokurimit

4.4.1. Planifikimi

Pér periudhén objekt auditimit(7. 7.2023 deri 30.9.2024) Autoriteti Kontraktor né bazg & kérkesave
pér pung, mallra e shérbime, pas miratimit t& buxhetit, ka pérgatitur regjistrin vjetor t€ parashikimit
pér procedurat e prokurimit publik (RPPP).

Regjistri i parashikimit t& prokurimeve publike &sht& krijuar né& sistemin e prokurimit elektronik
(SPE) dhe &sht& publikuar nga APP. Kopje e regjistrit vjetor t& parashikimeve pas publikimit nga
APP-ja &shté dérguar né Degén e Thesarit dhe né organin géndror q& ka vé&n né dispozicion fondet
buxhetore.

Ndryshimet e ndodhura gjaté vitit né regjistrat e parashikimeve pér procedurat e prokurimit jané
pasqyruar n& SPE, dhe pas publikimit nga APP, kopje e ndryshimeve &sht€ dérguar n€ Degén e
Thesarit dhe organin géndror q& ka v&n né dispozicion fondet buxhetore.

Procedurat e prokurimit t& zhvilluara elektronikisht(SPE), pas lidhjes s€ kontratés jané pasqyruar né
regjistrin e realizimeve t& procedurave té prokurimit publik(RRPP). Procedurat e prokurimit me
viere deri 100 000 leké pa tvsh te zhvilluara né formé shkresore jané pasqyruar manualisht ne RRPP.
Pér periudhén nén auditim(1.1.2023 deri 30.9.2024) sipas t& dhénave nga RPPP &sht€ planifikuar
1(nj&) procedurg prokurimi me vleré t& larté¢ me fond t& pérllogaritur 19,416,666 leke, 15 procedura
prokurimi me “Blerje me vleré t& vogél” me fond t& p&rllogaritur 4,229,994 leké dhe 23 procedura
me blerje nén vierén 100 000 leké me fond t& pérllogaritur 1,904,179 leké.

4.4.2. Procesi tenderimit, apelimi

Pér periudhén e audituar(/.7.2023-30.9.2024 sipas t& dhénave t& RRPP, Autoriteti Kontraktor nuk ka
realizuar prokurime me vleré t& larts. Procedura e prokurimit me vlerg t& lart€ e planifikuar nuk
gshté zhvilluar pasi gjykata &sht& né pritje pér marrjen e lejés pér kryerjen e punimeve dhe
pérgatitjes dokumentacionit pér shpalljen e tenderit.

4.4.3.Blerjet me viera té Vogla

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi (Z.1.2023 deri 30.9.2024) jang zhvilluar 36 procedura

prokurimi me vlerg t& vogél, nga t& cilat: 12 procedura prokurimi me vieré t€ voggl jan€ realizuar n&

SPE, dhe 24 procedura jané zhvilluar né ményré shkresore, p&rkatésisht:

- Pér vitin 2023, jané zhvilluar 9 procedura(né kufijté 100000-1000000 leké) me fond limit 1 617
417 leké pa tvsh, dhe vlers t& kontraktuar 1 491 532 leké pa tvsh dhe 16 procedura te realizuara ne
menyre shkresore (me viere deri ne 100 000 leke pa tvsh) me fond limit t& llogaritur pa tvsh 1067
mijé leké dhe fond t& kontraktuar 992 mijé leké, me njé kursim prej 75 mijé leke .

- Pér vitin 2024 (deri né 30.9.2024), jang zhvilluar 3 procedura(né kufijté 100000-1000000 leké) me
fond limit 916 600 leks pa tvsh dhe vleré t& kontraktuar 530 000 leké pa tvsh dhe 8 procedura t€
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realizuara n& menyré shkresore (me viere deri ne 100 000 leke pa tvsh) me fond limit t& llogaritur

pa tvsh 531 mij& mije lek& dhe fond t& kontraktuar 531 mije lekg.
NE kampionin pér auditim u p&rzgjodhén 11 procedura ose 30% e procedurave té realizuara nga t&
cilat 4 procedura prokurimi me vler& t& vogél t€ zhvilluara né SPE dhe 7 procedura prokurimi t&
zhvilluara né ményré shkresore .
- Nga prokurimet e zhvilluara n& SPE u audituan 4 procedura prokurimi ; 3 pér vitin 2023 dhe 1 pér
vitin 2024 (deri né 30.9.2024) si vijon:
Pér vitin 2023 ; "Blerje kancelari”, U.Pr. nr 3 dt.11.4.2023 me fond limit 216 666 leké pa tvsh dhe
vlerg t& realizuar 195 600 leké pa tvsh me njé kursim prej 21 066 leké pa tvsh, “Blerje dhe montim
rafte metalike”, U.Pr.nr.21 dt.14.11.2023 me fond limit 333 333 lek€ pa tvsh dhe vler€ t€ realizuar
296 800 lek& pa tvsh me njé kursim prej 36 533 leké, “Blerje karburant pér automjete dhe
gjeneratorg”, U.Pr. nr 13 dt.30.6.2023 me fond limit 541 666 lek& pa tvsh dhe vieré t& realizuar 541
000 leké pa tvsh me njé kursim prej 666 leké pa tvsh.
Ng procedurén e prokurimit “Blerje karburant pér automjete dhe gjeneratorg”, sipas U.Pr. nr 13
dt.30.6.2023 né hartimin e kritereve t& pérgjithéshme dhe t& vecanta t& kualifikimit si dhe
specifikimet teknike(P. V.nr.530 prot., di.30.6.2023)Eshté pércaktuar afati i 1&vrimit t& mallit 1 vit
nga data e lidhjes s& kontratés ndérkoh& q& urdhéri i prokurimit ka dalg n& datén 30.6.2023 dhe
kontrata &shté lidhur né 25.7.2023. Ky afat 1&vrimi tejkalon mbylljen e vitit ushtrimor pér t€ cilin
jané parashikuar fondet. N& fakt realizimi i kontratés &shté béré brenda vitit ushtrimor sipas urdhér
shpenzimit nr 225 dt.26.12.2023, faturés blerjes nr.16655/2023 dt.16.11.2023 dhe flet hyrjes nr.i8
dt.20.12.2023 por n& kété rast éshté devijuar procedura e faturimit e pércaktuar né€ kontraté e cila
nuk eshté kryer pér sasing faktike t& konsumuar por pér sasiné e mbetur e t€ pakonsumuar.
Nisur nga sa trajtuam mé sipér grupi auditit nuk e vieréson ta trajtojé si gjetje kété parregullsi por
njésia e prokurimit apoe komisioni i ngritur pér hartimin e termave té referncés dhe komisioni pér
logaritien e fondit limit duhet té marré né konsideraté pér afat té Iévrimit dhe llogaritjes sé fondit
limit momentin/kohén nga prokurimi deri né ditén e fundit té vitit ushtrimor apo kalendarik pér
té cilin jané planifikuar fondet buxhetore..
Pér vitin 2024; "Mirémbajtje pajisje zyrash”, U.Pr.nr.4 dt.25.3.2024, me fond limit 250 000 leké pa
tvsh dhe vierg t& realizuar 125 000 leké pa tvsh me nj& kursim prej 125 000 leké pa tvsh
N fillim t& ¢do viti &sht& ngritur komisioni i prokurimit me vlerg t€ vogél me urdhér t€ veganté t&
Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor, i cili ka funksionuar pér gjithg vitin.
Nga verifikimi né sistemin elektronik (SPE) dhe dokumentacionit pérkatés, rezulton se: AK ka
respektuar procedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 162/2020, “Pér prokurimin Publik”, VKM Nr.285,
daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik” dhe Udh&zimin Nr.5, datg
25.06.2021 “Mbi pérdorimin e progedurés s& prokurimit me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me
mjete elektronike”, i ndryshuar.

4.4.4. Kontraktimi dhe zbatimi kontratés

Operatorét ekonomiké t& renditur n€ vendin e paré kané dorézuar brenda afatit t& pé&rcaktuar
dokumentacionin fizik origjinal n& zyrén e portokollit gjykatés i cili &sht& marr& dorézim nga KPVV
duke hartuar procesverbalet pérkatés.

Me urdhér t& vegant® t& Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor eshte ngritur komisioni p&r marrjen ne
dorezim t€ aktiveve t& furnizuara/blear (pér vitin 2023 urdhér nr. 10 dt.4.1.2023 dhe pér vitin 2024
urdhér nr.2 dt.3.1.2024) .

Komisioni i marrjes n& dorézim t& aktiveve t& furniznara me procedurén e prokurimit me vleré t&
vogél, ka dokumentuar me procesverbal marrjen né dorézim, pérshatshméring sasiore, cilésore,
funksionale t& objektit t& prokuruar dhe até t& dorézuar nga Operatori Ekonomik i shpallur fitues.
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Nuk rezultuan problem né dokumentimin dhe marrjen né dor&zim t€ mallrave, puné&ve dhe
shérbimeve me pérjashtim (€ monitorimit t& furnizimit me karburant.

4.4.5. Arkivimi

Pér t& gjitha procedurat e prokurimit me vlerg t& vogél t& realizuar nga AK né SPE pér periudhén
objekt auditimi, arkivimi n& SPE &shté béré i plot€ nga personi i autorizuar né€ pé&rputhje me
udhézimin Nr. 05, dat& 25.06.2021 “Pér pérdorimin e Procedurés s& Prokurimit me Vler& t€ Voggl
dhe Zhvillimin e saj me mjete elektronike”

Dokumentacioni fizik i procedurave t& prokurimit €shté mbajtur né dosje t& vecanta dhe &shté
inventarizuar. Arkivimi né arkivé nuk &shté realizuar pér mungesg t& hapésirave né arkivé.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e prokurimeve: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén
e prokurimeve ka funksionuar mirg, vlerésohet efektiv dhe me risk t& ulét.

4.5 Sistemi i menaxhimit t& burimeve nierézore

4.5.1 Mbi procedurat e ndjekura pér rekrutimin e punonjésve.

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé pjesé té rendésishme t&€ kontrollit t& bréndshem.

Me krijimin e Njesisé pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore duhet ti kushtohet mé

shumé véméndje/réndési aktiviteteve t& kontrollit, duke pércaktuar né ményré analitike progeset e

punés {pérshkrimet e punés/detyrat funksionale pér cdo pozicion pune, n& pérshtatshméri t€ ploté

me funksionalitetin e gjykatés), n& Rregulloren e Brendshme.

Gijaté vitit 2023, n& zbatim t& implementimit t& hart&s s& re gjyqésore si dhe bazuar n€ vendimin

Nr.135, daté 28.3.2023 t&€ KLGIJ, “ Pér fillimin e funksionimit t&€ Gjykatés s& Shkallés s& Parg t&

Juridiksionit t& Pé&rgjithshém Kukés”, Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém

Kukés ka kaluar procesin e ristrukturimit duke pérfunduar procesin e trasferimit t& punonjesve si

vijon;

- Referuar vendimit nr. 150, dat& 29.03.2023 i Ké&shillit t& Larté Gjygésor "Pér miratimin e
rregullave standarte, pér organigramén, p&rshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&€ pozicioneve
t€ népungsve civil gjyqésor dhe punonjésve t& tjeré € Gjykatave t€ Shkallés s€ Parg Te
Juridiksionit t& P&rgjithsh&m, kategoria e dyt& dhe e treté, Me zyra shérbimi” Ké&shilli 1 Gjykatés
me vendimin nr. 4 dat& 31.03.2023 miratoi strukturén e késaj gjykate me 32 punonjés.

- Vendimi i Ké&shillit t& Gjykatés nr.5, daté 6.4.2023 “Miratimin e transferimit t& p&rhershém té

punonjésve t& Gjykatés s Rrethit Gjyqésor Kukés, né Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&

Pérgjithsh&ém Kukés.

- Vendimi i Ké&shillit t& Gjykatés nr.9, daté 27.4.2023 “Miratimin e transferimit t& p&rhershém t&
punonjésve t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tropojé, né Gjykatén e Shkallés s& Par€ & Juridiksionit
t& Pérgjithshém Kukés.

Me pérfundimin e procesit té transferimit t& punonjésve te gjykatave, referuar vakancave t€ krijuara
si rezultat i ndryshimit t& struktures organike nga 17 punonjés n& 32 punonjés, largimit me
déshiré/dorheqgje né dy raste n&pozicionet ( Specialist marr&dhenieve me publikun dhe median dhe
Shef sektori B.Nj, Shérbimeve mbéshtetése dhe prokurimeve), bazuar né Ligjin nr. 98/2016 “Pér
Organizmin e Pushtetit Gjygésor n& Republikén e Shqipérisé “ i ndryshuar, vendimin nr. 622, daté
10.12.2020 t& Késhillit & Larté Gjygésor si dhe vendimit nr. 150 daté 29.03.2023 t& Késhillit t&
Larté Gjygésor, gjykata nga muaji shtator e né& vijim ka shpallur vakanca “Pér 1€vizjen paralele,
ngritjen n& detyré dhe pranimin né shérbimin civil”, pér pozicionet si m& poshtg:
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s Pér pozicionin e shefit t& Sektorit t&€ Burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe
Prokurimeve.
» Pé&r pozicionin e shefit t& Sektorit Protokollit, Arkivés e Koordinimit t&€ Zyrave t& Shérbimit.
Pér pozicionin e shefit t¢ Sektorit t& Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe
Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté.
Pér pozicionin e Kryesekretares
Pér pozicionin Specialist Buxheti/finance.
Pér pozicion sekretare gjyqgésore.
Specialist marrédhenieve me publikun dhe median
Pér pozicion specialist arkive
e Pér pozicionin specialist statistike
Pér periudhén objekt auditimi jan& kryer 4 procedura ngritje né detyré, dy procedura l&vzje paralele
dhe 8 (tet&) procedura pranim né shérbimin civil.
Me zgjedhje u verifikuan né lidhje me rregullshmériné e procesit té rekrutimit pesé progedura 1é
rekrutimeve;
Dy procedura ngritie né€ detyre; Shef i Sektorit t& Burimeve Njerézore/Shérbimeve
Mbéshteté€se/Prokurimeve, -Shef i Sektorit t& Protokollit,/Arkivés/ Koordinimit t€ Zyrave t€
Shérbimit,
Dy procedura pranim né shé&rbimin civil pér pozicionin sekretare gjygésore dhe specialist buxheti
dhe finance, dhe njé& proceduré l&vizje paralele né pozicionin specialist statistke.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit n€ lidhje me procedurat e ndjekura pér pozicionet shefit t&
Sektorit t& Burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe Prokurimeve, shefit t& Sektorit t&
Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit t& Zyrave t& Shérbimit, rezulton se; t& dyja procedurat kané
kaluar n& fazén e dyté at€ & ngritjes né detyré, Késhilli i Gjykatés me vendimet nr.143 dhe 144,
daté¢ 10.10.2023 ka kryer emérimin e (ZM.C) né pozicionin Shef i Sektorit t&€ Burimeve
Njerézore/Shérbimeve Mbéshtetése/Prokurimeve dhe (Zj.E.G) né pozicionin Shefe e Sektorit t&
Protokollit,/Arkivés/ Koordinimit t& Zyrave t€ Shérbimit.
Pér proceduren sekretar gjyqésor dhe specialist buxheti/finance, rezulton se rekrutimi &shté kryer
népérmjet faz&s s& pranimit né shérbimin civil, vendimet ¢ Ké&shillit t&¢ Gjykatés nr.172 dhe nr.173,
daté 26.10.2023, “Pér emerimin né& kategoriné ekzekutive Sekretare gjyqésore t& (Z.F.TH) dhe
specialist buxhet/finance t& (Zj.4.N). Pér pozicionin specialist statistike &sht& kryer [&vizje paralele
ku &shté kualifikuar (Zj.F.B) e cila mbante pozicionin specialiste arkive.
Nga shqyrtimi dokumentacionit mbi procedurat e kryera rezulton se rekrutimi/pranimi &shté béré
sipas pércaktimit n& Ligjin Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé”, Vendimin e Késhillit t& Larté Gjyqgésor Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér l&vizjen paralele,
ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor” dhe Udhezimin € KLGJ-se nr.85, date
11.03.2021 “Per progesin e plotesimit te vendeve te lira né sherbimin civil gjyaésor nepermjet
procedures se levizjes paralele, ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkurimit te hapur.
Dosjet e rekrutimit jan& t& sistemuara dhe inventarizuara me dokumentacionin pérkatés dhe
administrohen nga struktura pérgjegjese pér burimet njerézore ( me disa elemete 1é sistemuar gjaté
auditimif). Pér shkak t&€ mungesés s& ambjenteve pér arkiva dosjet administrohen nga struktura
pérgjegjése e burimeve njerézore.
Konfirmimi i népunésve civil givgésor
Nga verifikimi i dokumentacionit né lidhje pérfundimin e periudhgés s& provés dhe konfirmimin e
népunésve civil gjyqésor, né zbatim t& nenit 62, t& Ligjit 98/2016, daté& 06.10.2016 “Pé&r organizimin
e pushtetit gjygésor n& Republikén e Shqiperisé”, Vendimit t& Késhillit t& Larté Gjygésor nr.622,
daté 10.12.2020, “Pér 18vizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin n& shérbimin civil gjyqé&sor”
, neni 38 i tij, rezulton se nga rekrutimet e kryera gjat& periudhes objekt auditimi jan€ me emé&rim
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paraprak (periudhé prove) 8 punonjés & nuk kan& mbushur afatin e p&rfundimit t& periudhés sg
provés ( rekrutimet jané kryer nga tetori 2023 e né vijim).

N& njé rast rezulton se p&r pozicionin ish Kryetar i Degés Buxhetit nga 1.5.2023 e n& vijim Shefe e
Sektorit t& buxhetit dhe menaxhimit financiar, nuk &shté béré vler€simi i performancés ¢ pér
rrjredhojé nuk &sht& béré konfirmimi i statusit t& népunésit civil (proceduré e kryer né vitin 2021).
Né lidhje me kété rast K&shilli i Gjykatés né mbledhjen e datés 30.6.2022, ka marré né shqyrtim
vleresimin e punés pér konfirmimin e statusit t€ népunésit civil t& (Znj.R.K) por nisur nga fakti q& ka
nj¢ proces gjyqésor né lidhje me k&€ procedure, Késhilli i Gjykat€s nuk &shté shprehur me
vendimmarrje.

Ng vlerésimin e auditit, struktura pérgjegjése duhet t& b&je vlerésimin ¢ performancés, raporti i
vlerésimit ti kalojé Kryetarit/ZvKryetarit t¢ Gjykates dhe Ké&shillit t& Gjykatés pér
vendimmarrje/vlerésimin pérfundimtarg, duke dalé me vendimmarrje pér; konfirmimin e népunésit
civil gjygésor; zgjatjen e periudh&s s&€ provés njé heré t& vetme, deri né gjashté muaj, nése pér arsye
té justifikuara, ka qen& i pamundur vler€simi i népunésit civil gjygésor; / moskonfirmimin e
népunésit civil gjyqésor.

4.5.2 Mbi procedurat e ndjekura pér largimin/lirimin nga puna & etika né puné.

Pér periudhén nén auditim largimet nga puna jan& me déshiré/doreheqgje t& punonjésit, né njé rast t&
nj& népunési civil dhe né& 4 raste largime nga puna pér shkak t€ mosparagitjes né puné t& punonjésve
té tjeré (punonjésit e larguar me urdherat nr.40,41,42,43 date 1.6.2023, jané drejtuar gjykatés
administrative né lidhje me largimin e tyre nga puna, proces gjygesor né vijim).

Nga auditimi mbi respektimin e pro¢edurave pér ndérprerjen ¢ marrédhénies sé€ punés nuk rezultuan
parregullsi n€ lidhje me ndérprerjen e marrédhenjeve t& punés me punonjesit e larguar, n& referim t&
Ligjit nr.9131, dat& 08.09.2003 "Pér rreguliat e etikés né administratén publike" dhe Ligjit nr.9367,
datg 07.04.2005 "Pér parandalimin e konfliktit te interesit”.

Neé Rregulloren e Brendshme ekzistuese t& gjykatés jané t&€ pérfshira dhe rregullat e mirésjelljes pér
personelin e administratés gjyqésore. Pér periudhen objekt auditimi n& bazé t& informacionit t&
marre si dhe dosjeve t& personelit nuk rezultuan raste t& shkeljes t& etikés né& puné dhe nuk ka dhénie
t&€ masave disiplinore pér shkelje t& etikés n& puné pér nepunesit civil gjygesor.

4.5.3 Trajnimi profesional, vlerésimet periodike

Pér periudhén objekt auditimi, n& bazé t& dokumentacionit t& verifikuar, rezulton se: jane
zhvilluar trajnime pér:Kancelarin ne lidhje me administrimin dhe qeverisjen, pé&r Sektorin e
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né lidhje me programin financiar “Flare”, MFK dhe
buxhetimin dhe per Specialisten e IT-se pér metodologjiné e statistikave gjyqésore dhe te tjera
tema ne fushen e TI-s&.

Nga auditimi rezulton se nuk ekziston njé planifikim mbi baza vjetore pér trajnimet g€ duhet te
zhvillohen né lidhje me njohjen dhe ndérgjegjésimin mbi ¢Eshtjet gq& kane te bejne me
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin{menaxhimin e riskut), prokurimin e fondeve publike,
menaxhimin e burimeve njerézore, ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor,
sistemin € menaxhimit te ceshtjeve gjygesor ICMIS, me q&llim rritjen e kapaciteteve
profesionale t& stafit’kualifikimin e punonjésve.

Né vleresimin e auditit, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e Burimeve Njerézore, duhet té
evidentojé nevojat vjetore q€ ka stafi pér trajnime, (referuar kjo dhe numrit té punonjésve té
rinj qé jané rekrutuar) dhe ti pércillen organit gendrore pér té planifikuar dhe zhvilluar
trajnimet e nevojshme.

Pjesé e dosjeve personale t& punojésve, &shté vleresimi periodik i punés pér népunésit civil gjyqésor
dhe punonjésit e gjykatds, referuar t& ligjit 98 /2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
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Republikén e Shqipéris€”, I ndryshuar neni 65, Vierésimi i veprimtarisé citohet « Veprimtaria e ¢do
népunési civil vierésohet periodikisht té paktén ¢do dy viet, nga data e fillimit té ushtrimit té detyrés

»

né vendin pérkatés.....

Nga auditimi rezulton se nuk ésht& béré vleresimi periodik i punés, pér népunesit civil gjyqésor.

Titulli i Gjetjes: Mos kryerja e vlerésimeve periodike pér népunésit civil gjygésor

interesuara nga gjetja

Nr.gjetjes 5
Subjekti audituar Gjykata e Shkallés s¢ Paré ¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
Njésit&/subjektet e | o Gjykata e Shkallgs s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés

o Késhilli i Lartg Gjyqgésor.

Pérmbledhja e  bazés

ligjore

- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyq&sor né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 65.

~-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,daté 10.12.2020 “Per levizjen paralele,
ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjygesor™, neni 37.
- Vendimi i KLGJ-se Nr.150, daté 29.03.2023, “’Per miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, p&rshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& pozicioneve t& népunésve civilé gjyqésoré dhe
punonjésve té tjeré t& Gjykatave t& Shkallés s& Paré t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Kategoria e dyté dhe ¢ treté, me zyra sherbimi”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: - Nuk &sht& béré vlerésimi periodik i punds, pér népunésit
civil gjyqésor, pér rrjedhojé nuk jan&€ shqyrtuar dhe miratuar nga
Keshilli i Gjykates. N& dosjet personale t& punojesve, mungojné
vleresimet periodike t& punés.

N& rastet e punonjésve g& kan€ marr€ pjesé né procedura & 1&vizjes
paralele dhe ngritje n& detyr& vleresimi &sht&é formal jo sipas
standartit t& miratuar, nuk jan& shqyrtuar dhe miratuar nga Késhilli i
Gjykatés.

Kriteri: Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor ng
Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar, neni 65.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,daté 10.12.2020 “Per levizjen paralele,
ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjygesor”, neni 37.
- Vendimi i KLGJ-se Nr.150, daté¢ 29.03.2023, “’Per miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pé€rshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& pozicioneve t& népunésve civilé gjyqésoré dhe
punonjésve t& tjeré t& Gjykatave t& Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Kategoria e dyté dhe e treté, me zyra sherbimi”, Kreu
V. Aneks B, 1V/e....Kancelari i Gjykat&s “Ushtron detyrat n€ lidhje
me statusin e népundsve civilé gjyqésoré duke pérfshiré por pa u
kufizuar vetdm né pranimin n& shérbim, vlerésimin profesional,
pezullimin dhe pérgjegjésing disiplinore sipas ligjit, si dhe udh&zon
dhe mbik&qyr punén e tyre.

Ndikimi/Efekti:Lindja e riskut né menaxhimin e burimeve njerézore,
¢do vlergsim futet n& dosjen pérkatése t& personelit dhe shérben pér
garkullimin/levizje paralele, ngritjen ne detyre t& punonjesve.
Shkaku: Mos vler&simi i perfomancgs te punonjésve.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i lart&, i mesém, i ulét)

Risk i mesé&m

Konkluzioni
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menaxhimin e burimeve njerezore, ka sjellé mos vler&simin periodik
&€ perfomancés t& personelit.

Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore q€ ndjek
procesin e viergsimit t& perfomancgs, né bashképunim me eprorin e
drejtépérdrejté t& nEpunésit civil gjyqésor,

- Té béjé vlerésimin periodik t& punonjésve né lidhje me njohurité
profesionale dhe afigsité teknike, pérkushtimin né puné dhe etikés ng
pung, p&rpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te Gjykates
dhe K&shillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vler&simin pérfundimtarg.
- Formularét e vler&simit t& punonjésve t€ b&hen pjesé e dosjes
personale t&€ punonjésve.

- K&shilli i Gjykatés pas kryerjes s& vlergsimit t€ punonjésve té
shprehet me vendim pér konfirmimin/ zgjatjen e periudhés sé provés
njé heré t& vetme, deri né gjashté muaj, nése pér arsye t& justifikuara,
ka gené i pamundur vlerésimi i népunésit civil gjygésor/
moskonfirmimin e statusit t&€ népunésit civil gjyqgésor.

Afati i fundit pér zbatimin | Menj&heré dhe né vijimési
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit Pranuar

4.5.4 Administrimi i dosjes personale dhe regjistrit themeltar

NE zbatim t& ligjit Nr. 98/2016 “Pé&r organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”,
neni 63 “Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit™; VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pé&r rregullat
e holl&sishme pér p&rmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e té regjistrit
gendror t& personelit”. Njesia pergjegjese per menaxhimin e Burimeve Njerezore, ka krijuar dhe
administron dosjet individuale t& personelit dhe regjistrin themeltar te punonjésve.

Nga auditimi né téresi ne lidhje me administrimin e dosjeve te personelit dhe regjistrit te personelit
rezulton se: Dosjet e personelit jang t& plotésuara/perditesuar me dokumentacionin qe duhet te
permbaje dosja individuale e punonjesit, sipas VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e
hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit
gendror 1€ personelit”.

Si e met né dosjet personale t& punonj&sve rezulton se: N& rastet e ndryshimit t& pozicionit t€ punés sé
punonjésve nuk jané béré ndryshimet e pozicionit né librezén e punés sipas rubrikave t€ pércaktuara
si dhe né rastet e punonjésve t& rinj dokumentacioni nuk disponohet i gjithi né dosjen personale t&
punonjésit por njé pjese e dokumentave jan& n& dosjen e procedures s€ rekrutimit.

Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, té plotésojé librezat e punés sé
punonjésve sa heré qé ka lévizje t€ pozicionit t&€ punés bazuar né aktin e emérimit, si dhe t&
plotésojé dosjet personale té punonjésve té rinj me dokumentacionin e nevojshém duke vijuar
me hedhjen e té dhénave t& punonjesve né njé format elektronik, deri né miratimin e
rregullave t& hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té
personelit, si dhe ményrén e mbajtjes, t& hedhjes, t€ pérditésimit dhe pérdorimit té té dhénave.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin ¢ menaxhimit te burimeve njerézore : Grupi i auditimit
arrin né opinionin se; Sistemet e kontrollit t& brendshém kané nevojé pér pérmiresim dhe paragiten
pjesérisht efektive, vieresohem me nivel té mesém rrisku.

4.6 Pagat dhe shpérblimet
4.0.1. Pérliogaritja e pagave
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Pér auditimin e sistemit t& pagave u p&rdor metoda me zgjedhje, metoda e testimit hap pas hapi me
teknik t& auditimit me pérzgjedhje nga listé prezencat né listé pagesat e punonjésve, pasqyrimin e
tyre né librin e pagave si dhe rakordimi i pagés neto me shumén e hedhur n€ llogaring bankare,
pérllogaritja e vjetersise bazuar ne librezat e punés dhe shtesa e dhéné referuar listepagesave, pér
secilin punonjés.

Kampioni i p&rzgjedhur pér auditim, si vijon: Pér vitin 2023, listépagesat e muajve; Shtator, Tetor,
Néntor; dhe listépagesat e muajve; Gusht ,Shtator 2024.

Pérputhjia e pagave sipas klasave dhe véndit té punés, elementét e shtesave mbi page,
pérputhshméria ligjore pér ¢do shtesé, saktésia e llogaritjes sé tyre.

Pér periudhén e audituar sistemi i pagave dhe shp&rblimeve né Gjykaté &shté bazuar né:

- P&r trupén gjygésore Ligjin Nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjygtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e
Shgipérisé”, i ndryshoar. Udhézimit t& KLGJ nr.38 daté 28.02.2019 “Pér pagesat e gjygtaréve né
ditét e pushimit javor dhe festave zyrtare’®, 1 ndryshuar,Vendimit t& KLGJ nr.30, daté 14.02.2019
“Mbi miratimin e vendimit pér rregullat dhe proceduren e caktimit té Gjygtarit pér gjvkimin e njé
géshtjeje giygésore 1é veganté ....”,...."; Udh&zimin e KLGJ-s€ Nr. 559, daté 29.12.2022 *’Pér
caktimin e progedurés pér trajtimin financiar t& gjyqtarit pér sherbimin né skemén e delegimit, Pér
transferimin e perkohshém, pér caktimin e pérkohshém dhe caktimin pér njé ¢éshtje t€ vecante”,
Udhezimin ¢ KLGJ-se nr.78, date 16.2.2023 “Per llogaritien e pages referuese baze te
Magjistratit(Gjygtar).

- Pér népunésit civil gjygesor &shté bazuar né: VKM nr.187 daté 08.03.2017 “Pér miratimin e
strukturés dhe ¢ niveleve 1¢ pagave 1é népunésve civilé/mépunésve, ..disa institucioneve té
pavarura....” ndryshuar, me Vkm Nr 919, dat& 25.11.2020, , “Pér miratimin e struktures dhe té
nivelit té pagave té népunesve civilé/népunésve ...... né disa institucione té administrates publike”,
shfugizuar me VKM 3285, daté 31.5.2023, “Pér miratimin e struktures sé pagave , niveleve te pagave
dhe shtesave te tjera mbi page... népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione f¢é
administrates publike”., i ndryshuar,Udhezimin e KLGJ-se Nr.48, date 08.02.2022 “Pér ményrén
dhe progedurén e kompesimit, pér orét shtese té kryera mbi kohén normale té punés, nga népunésit
civilé giygesore dhe punonjesit e tiere administrative, né gjykate”, Vendimi nr.444, dat€ 24.7.2023,
“Pér miratimin ¢ structures dhe nivelit 1€ pagave pér administratén giygésore” 1 KLGI-s€, Lidhja
nr.4 Kategoria e treté (e ulét).

- Pér punonjésit mbéshtetés gshté bazuar n&: VKM nr.234, date 20.4.2022, i shfugizuar me VKM
Nr.326, dat& 31.5.2023, “Pér pagat e punonjésve mbéshietés té institucioneve buxhetore dhe (é
népunésve té disa institucioneve buxhetore”, 1 ndryshuar.

- Nga testimet e kryera né lidhje me pérputhjen e pagave sipas pozicionit t& punés, kategoring e
pagés dhe grupit t& diplomés, nuk rezultuan diferenca

- Nga testimi i kryer né lidhje me llogaritjen dhe pagesén e shtesés s& pagés pér vjetérsi né shérbim
pér trupén gjyqésore dhe vietérsisé né puné t€ punonjésve administrativ, rezulton se:

Shtesa e pagés pér vjetérsi pér trupén gjygésore éshté kryer né referim t& pikes 3, nenit 12, t€ ligjit
96/2016, i ndryshuar.

Llogaritjct pér pagesén ¢ shtesés sé pagés pér vjctérsi né puné t& punonjésve administrativ jang kryer
referuar librezave t& punés dhe dokumentacionit plotesues.

Ndryshimet pér efekt t& rritjes s& vjetérsisé né puné si pér trupén gjyqésore dhe pér administratén
jan& kryer nga struktura pérgjegjese jané pasqyruar rast pas rasti dérguar me shkresé né zyrén e
financés pér t&€ kryer pérllogaritjet pér efekt pagese.
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Nga krahasimi i viteve t€ punés né librez€ me pérllogaritjet e kryera pér shtesé page pér efekt &
vietérsis€ n€ puné referuar list€pagesave, nuk rezultuan diferenca.

- Pér pagesén e shtesés t& pagés pér véshtirési e démshméri né puné rezulton se; jané frajtuar me
k&té shtes& pozicionet; népunés givgésor/fius, sanitare, magazinier, shofer&mirmbajtes bazuar né ;
Shkresa nr. 11/431, prot. daté 9.11.2023 e Ministrisé Shendetsise dhe Mbrojtjes Sociale * Miratim i
shkalléve  té véshtirésisé né puné”, shkresa nr.21162/1 prot, date 5.12.2023, e Minisirise sé
Financave dhe Ekonomisé © Miratim i shkalléve té véshtirésisé né puné”.

Nga testimet né& lidhje me pagesat e kryera pér kété shtes€ rezulton se jané trajtuar me kété shtesé
page punonjésit sipas miratimit t& b&ré nga institucionet pérgjegjésé.

- Nga testimet n€ lidhje me pagesat e kryera pér vlerén e pagés sé grupit pér grupet e diplomave &
arsimit universitar rezulton se; vlera e pagés s& grupit p&r grupet e diplomave t€ arsimit universitar
éshté llogaritur dhe paguar né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

- Nga testimi mbi pérputhjen dhe saktésing e pagave t& paguara né bank® sipas punonjésve me
pagén neto né listépages€, rezulton se: paga neto e pasqyruar né listépagesé &shté e nj&jté me pagén neto
€ pasqyruar né llogaring personale sipas formatit t& listépagesés s€ bankgs, nuk rezultuan diferenca.

4.6.2. Pagesaf e taksave dhe kontributi sigurimeve shogérore.
Pérputhshméria pér zbatimin e dispozitave ligiore e nénligjore pér pagesat e sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore, tatimit mbi té ardhurat personale si dhe derdhja e tyve né llogarité pérkatése.

Nga auditimi i pérliogaritjeve dhe derdhjes s& kontributeve t& sigurimeve shogérore e shéndetésore
dhe tatimit mbi t& ardhurat, n& list€ pagesat ¢ punonjésve qé u pérzgjodhén rezulton se; llogaritja e
sigurimeve shoqérore e shéndetésore, tatimi mbi pagat dhe t€ ardhurat personale, &shté kryer né
zbatim t& legjislacionit n& fuqi p#r Sigurimet Shoggrore dhe Shéndetésore dhe jané derdhur né
Drejtorine Rajonale Tatimore Kukés, sipas afateve t& pércaktura ligjore. Liogaritjet jané& kryer pér
¢do punonjés, jan& ndaluar nga paga sigurimet Shogérore e Shéndet&sore duke respektuar kufirin
minimal e maksimal, tatimi mbi pagén.

4.6.3. Efektiviteti i kohés sé punés

o Hartimi i listéprezencave dhe listépagesave:
- Prezenca né€ puné e punonjésve &shté e dokumentuar me pérpilimin e dokumentacionit vértetues té
prezencés né pung, me listéprezence.
- Listéprezencat jan& mbajtur nga strukturat pérgjegjese pér burimet njerezore, né pérputhje me
kérkesat ¢ udhézimit nr.30, dat& 27/12/2011,“Pér Menaxhimin e Aktiveve ne NISP” kreu III-t&
paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vieré”, pika 69 dhe 71. kap. V.
- Hartimi 1 listé pagesave &sht& kryer sipas formatit standard udh&zimit t& pé&rbashkét € MFE dhe
DAP, Nr.1, daté 21.05.2021, “Pér formén, elementét dhe plotésimin e listépagesés mujore t&
pagave...”.
Nga auditimi mbi progedurat ¢ hartimit dhe miratimit té listépagesave rezulton se: listépagesat jang
hartuar dhe miratuar nga Pérgjegjési i Sektorit te Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar g€ &shté dhe
Népunési Zbatues.
- Pérgjegjesi i Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, duke gené veté hartues dhe miratues i
listépagesave, ri-kontrollon procedurat e realizuara nga vet ai, veprim ky né mospérputhie me
Ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe UMF nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorin publik". N&é Paragrafin “Dokumentimi i
vierave monetare dhe letrave me vleré”, pika 52 citohet “Strukturat e Népunésit Zbatues para
marrjes né dorézim té dokumentave nga personat me pérgjegjesi materiale, kryejné kontrollin
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paraprak té tyre. Ky kontroll pérfshin kontrollin e rregullshmérise sé jashtme, kontrollin nga
pikpamja e zbatimit té ligishmérise dhe kontrollin e saktésisé sé veprimeve aritmetike”. Ne piken 69
citohet “Listépagesat plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né 1é dhénat
e dokumentacionit bazé (listeprezenca e firmosur nga menaxheri i strukiurés pérkatése) pér
shérbimin e kryer. Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i caktuar me menaxhimin e
burimeve njerézore dhe népunési zbatues”.

N&é kushtet e plotésimit t& struktures s& sektorit t& buxhetit dhe menaxhimit financiar me njé
specialist Buxheti dhe finance, del si domosdoshmeri ndarja e proceseve t& punes me géllim
garantimin e kontrollit t& transaksioneve financiare.

- Listépagesat t& plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né t€ dhénat e
dokumentacionit bazé (listeprezenca). NE& pérfundim t&€ procesit t& hartimit list€pagesat &
nénshkruhen nga punonjési i caktuar pér pagat, kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjgsi i
cakfuar me menaxhimin e burimeve njerézore.

- Népunési zbatues para miratimit t& listépagesave t& sigurohet né lidhje me rregullshméring e
jashtme, kontrollin nga pikpamja e zbatimit t& ligjshméris& dhe kontrollin e sakt8sisg s& veprimeve
aritmetike.

Auditi nuk shprehet me rekomandim né lidhje me kété gjetje pasi u sistemua gjaté auditimit dhe u
reflektua né listépagesén e muajit shiator 2024.

~ Nga krahasimi i numrit t&€ ditéve t& pasqyruara né listéprezencé me numtin ¢ ditéve né listépagesé
nuk rezultuan diferenca.

- Dokumentacioni i pagave &shtd i sistemuar, urdhér shpenzimet e pagave kané& bashkéngjitur
dokumenta vertetuese dhe justifikuese, duke ruajtur gjurmén e auditit.

» Zhatimi i dispozitave ligiore pér punén e kryer jashté orari né dité pushimi e festa zyrtare.
- Nga sondazhet e kryera né lidhje me llogaritjen dhe pagesén e oréve jasht& kohés normale t& punés,
né dité pushimi e festa zyrtare, rezulton se: kompensimi pér punén e kryer né dit€ pushimi e festa
zyrtare &sht& dh&ng n& konformitet me dispozitat ligjore.

o Respektimi i dispozitave ligiore mbi krijimin dhe pérdorimin e fondit 1é ve¢anté.
Nga. shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se; Fondi i vecant& pér periudhén nén auditim &shté
pérdorur né tre raste né vitin 2024,( njé rast sémundje ié réndé té punonjésit dhe dy raste té vdekjes
$é njé anétari té familjes sé punonjésit), né pérputhje me kriteret e pércaktura né VKM nr. 929, daté
17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vecant&”, i ndryshuar.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin: Kontrolli i brendshém né& sistemin e pagave, vlerésohet me
nivel té mesém rrisku.

4.7 T€ ardhurat nga tarifat gjygésore

4.7.1.Pérgllogaritja e tarifés gjyqésore

N& zbatim t& Ligjit Nr. 9975 daté 28.07.2008 "Pér taksat kombétare" i ndryshuar, Udh&zimin e
Pérbashkét nr.33 datg 29/12/2014 “Pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t& administratés gjyqésore e
Ministrisé s& Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé” dhe né referencé edhe t& Kodit t& Procedurés Civile
160/2013 i ndryshuar me ligjin 38/2017, Kreu IV, nenet 102-110 u realizua auditimi i ¢ ardhurave nga
shé&rbimet gjyqésore.

U audituan me zgjedhje dosjet e ¢éshtjeve civile pér periudhén 01.01.2023 deri mé 30.09. 2024
pér saktésing e pérllogaritjes s¢ tarifés gjyqésore, arkétimin e saj dhe t& shpenzimeve t€ tjera
gjyqésore.
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Né kampionin e pérzgjedhur prej 123 dosje civile t& vendimuara e t& arshivuara, konstatohet se tarifa
gjyqésore &shté pérllogaritur né pérputhje me Udh&zimin e Pérbashkét nr. 33, daté 29.12.2014 “Pér
pércaktimin e tarifave t& shérbimit t& administratés gjyqésore e Ministrisé s€ Drejtésisé, Prokurorisé dhe
Noterisg”, shtojca nr.1.

4.7.2. Arkétimi dhe regjistrimi i tarifés giyqésore, rakordimi me degén e thesarit

Pér periudhén 1.1.2023 deri n& 30.9.2024 jan& kryer regjistrimet analitike pér tarifén gjyqésore t&
aplikuar me pérgindje e t& ark&tuar népérmjet bankés dhe p&rmbledhése pér tarifén gjyqgésore fikse t&
aplikuar me pulla takse e t& arkétuar népérmjet arkés(referuar mandat arkétimeve fizike ).
Njékohé&sisht (referuar mandat arkétimeve fizike) jané regjistruar ark&timet pér shérbimet e tjera t&
realizuara nga administrata gjyqésore si dhénie vendimesh , fotokopje, tarifés pér regjistrimin ¢ OJF
apo vétetime t& ndryshme.

Té¢ ardhurat nga arkétimi i tarifés gjyqésore, shérbimeve t€ tjera gjyqésore dhe pérfitimi i gjykatés né
masén 10%,(sipas ¢ dhénave té raportimeve periodike dhe vijetore) pér periudhén e audituar 2021-
2023 paragiten si vijon:

N& leké
Viti 2023 Viti 2024 (deri 30.9)
Nr Emértimi

Total 10% Total 10%
1 |Tarif$ gjygésore fikse(me pulla takse) 912,200 91,220 1,053,000 105,300
2 |Tarif giyg&sore (me%o) 557,802 55,773 782,643 78,984

3 |Te tjera te ardhura sekondare(+posta) 87.620 - 71,600 -

4 |Te ardhura nga fotokopja 97,135 - 40,290 -

5 1Gjoba givgesore - - - -
Totali 1,654,757| 146,993| 1,947,533| 184,284

Masa e pérfitimit t& gjykatgs nga arkétimi i tarifés gjyqésore prej 10% &shté llogaritur dhe vegmas
nga pjesa qé i pérket buxhetit t& shtetit (referuar raportimeve periodike dhe vjetore).

Pér t& ardhurat e realizuara nga tarifa gjyqésore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jan€ kryer
rakordimet mujore dhe vjetore me degén e thesarit népérmjet akt-rakordimeve t&€ nénshkruara nga
népunési zbatues i gjykatds dhe n&punési i autorizuar i strukturés pérgjegjése pér thesarin.

4.7.3. Deklarimi, derdhja né buxhet

Té ardhurat mujore t& arkétuara jang deklaruar né sistemin tatimor népé&rmjet formularit t& deklarimit
brenda afateve t& pércaktuar né udh&zimin e p&rbashkét nr.33 daté 29.12.2014 Pér pércaktimin ¢
tarifave t& shérbimit t& administratés gjyqésore e Ministrisé sé Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisg”.

T& ardhurat(arkétimet) e realizuara nga tarifa gjygésore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jang
depozituar n& banké né lHogarité pérkatése t& sistemit thesarit nép&rmyjet faturés pér arkétim .

Té ardhurat mujore nga arkétimi i tarifés gjygésore né masén 90%, q& i pérkasin buxhetit t& shtetit
jané transferuar pér llogari t& Drejtorisé Rajonale Tatimore né afatet e pércaktuara ligjore népérmjet
urdhér shpenzimeve t& cilét kan& bashkélidhur kopje t€ deklarimit n€ sistemin tatimor.

Té ardhurat q& i pérkasin gjykatés dhe t& papérdorura deri mé& 31 Dhjetor t& ¢do viti ushtrimor jané
transferuar n& buxhetin e shtetit.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e t& ardhurave nga tarifa gjyqésore: Sistemi i kontrollit t&
brendshém vlerésohet efektiv, dhe risk t& ulét.

4.8 Transaksionet pér blerjet dhe shpenzimet
4.8.1 Kontrolle/rregullat/procedurat e angazhimit.
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U audituan procedurat e marrjes sé€ angazhimeve financiare dhe kryerjes s& pagesave dhe
konstatohet se &shté respektuar sistemi néshkrimeve né& pérputhje me nenin 22 pika 3,c, t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK?”, i ndryshuar, Pas aksesimit né web Portalin AFMIS, Urdhér
shpenzimet jané t& nénshkruara elektronikisht nga Népunési Autorizues, Népunési Zbatues dhe nga
personi regjistrues.

Martja e angazhimeve financiare dhe kryerja e pagesave &shté shogéruar me dokumentacionin e
ploté t€ pércaktuar né “gjurmén e auditit” t€ miratuar n€ udhézimin nr. 9, daté 20.3.2018 “Pér
procedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit “, dhe udh€zimeve plotésuese pér ¢do vit buxhetor.
Njohja e shpenzimeve (marria né kontabiliter) Eshté kryer né ¢astin e ndodhjes sé tyre dhe njohja e
t& ardhurave &shté béré né momentin e arkétimit duke respektuar metodén e njohjes s& t& ardhurave
dhe shpenzimeve t& pércaktuar né udh&zimin nr.8 daté 9.3.2018 “‘Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme®, i
ndryshuar.

Shpenzimet e konstatuara jang& nga buxheti i shtetit dhe t&€ ardhurat dytésore jashté limit pér t€ gjithé
periudhén nén auditim,

4.8.2 Pagesat, Kontrollet ¢ Thesarit.

Urdh&r Shpenzimet dhe dokumentacioni shoggrues i jané nénshtruar kontrolleve t€ thesarit dhe jané
nénshkruar nga népunési i degés thesarit. Pagesat jan& kryer n& bazg t& dokumentacionit urdhérues e
justifikues t& pércaktuar n& Udh&zimin e MFE nr.24 daté 29.8.2019 “Pé& pérdorimin e arkivés
elektronike né€ procesin e ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga NJ.Q.P”, i ndryshuar.

Nga auditimi i shpenzimeve operative konstatohet se shpenzimet pér shérbimet nga t& tret€ ujé,
energji elekfrike, internet dhe shpenzime postare, shpenzime pér mjetet e transportit si karburant,
piesé kémbimi, mirémbajtje dhe shpenzime pér vendime gjygésore dhe avokaté, pérkthim e eksperté
z&né peshén mé t€ larté né totalin e kétyre shpenzimeve né afro 83 % € totalit.

Daljet e brendéshme dhe materialet e konsumueshme

Gjykata ka né& strukturén organike pozicionin e magazinierit. Nga auditimi i dokumentimit t&
veprimeve me magazinén, rezulton se pér hyrjet e aktiveve jané preré n&pérmjet sistemit elektronik
flet€ hyrje dhe fletédalje.

Fletghyrjet nga blerjet jané t€ shoqéruar me dokumentacionin bazé justifikues fatura e blerjes sé
mallrave, proces verbale t& marrjes né dorézim.

Fletédaljet priten pér materialet e konsumit dhe ato shog&roheshin me urdhé&r dorézimi t€ miratuar
nga kancelari. Pér aktivet afatgjata fletédalje priten e kontabilizohen vetdm kur ato dalin nga
pérdorimi transferohen apo dalin jashté p&rdorimit. Pér rastet kur ato i béhen dalje punonjésve né
ngarkim pritet flet¢ dalje ekstra jo népérmjet sistemit elektronik, e cila nuk kontabilizohet dhe
shérben vetém pér marrjen né ngarkim t& aktivit nga punonjési.

Népunési zbatues né& fund t& cdo muaji verifikon veprimet e regjistrimit t& fletéhyrjeve dhe
fletédaljeve. Gjendja kartelave sipas kontabilitetit te llogarisé 31 rakordon me inventarin fizik.

Titulli i gjetjes: Planifikim jo i sakt& i sasisé/vler&s, mos vendosje t& kushteve dhe menaxhim jo
efektiv t€ kontratés s¢ furnizimit me karburant.

Nr. i gjetjes 6
Subjekti audituar Gjykata e Shkallés Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
Njésité/subjektet e - g{l)if{l;e;ta e Shkallgés Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Interesuara nga gjelja s Ké&shilli i Larté Gjyqésor
Pérmbledhja ¢ bazés ligjore | Ligji Nr. 9936, dat& 26.06.2008 “Pér menxhimin e Sistemit
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buxhetor”.
Udhé&zimi nr. 30 datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né
NJISP”’, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: -Nga auditimi i shpenzimeve pér karburant né zbatim t&
kontratés nr.634 daté 25.7.2023 me operatorin Kastrati sh.p.k,,
konstatohet se:

Pagesa fundit (mbylija ¢ kontratés) e faturés nr.18294, daté
20.12.2023 me USH nr.225, daté 26.12.2023 n€ shumén
447,107 leké éshté paradhénie, pasi sasia e kérkuar prej 2,597
litra, éshté béré hyrje né magazine me FH nr.18, datg
20.12.2023, né datén e faturimit ndérkohé q& karburanti nuk
vien né magazinén e gjykatés por ndodhet tek operatori
ekonomik kontraktues, duke mos respektuar rregullin ligjor t&
zbatuar nga veté gjykata né 4 pagesat e késaj kontrate deri né
mujain Nentor 2023 (faturim, hyrje dhe pagesé pas konsumimit
t& karburantit). Konsumi i sasisé s& hyré né& Dhjetor 2023 ka
pérballuar nevojat pértej vitit buxhetor 2023, deri né shtator t&
vitit 2024, duke krijuar risk nga krijimi i stokut dhe administrim
jo efektiv t& karburantit.

Nga analiza faktori kryesor gé ka ndikuar né kété veprim éshié
planifikimi jo i sakté i sasisé dhe vierés sé pritshme 1€ kontratés
pér 1é mbuluar nevojat deri mé 31.12.2023, si dhe mos
pércaktimi né kushtet e kontratés té ményrés si do procedohet né
Jaturim, hyrie dhe pagesé té karburantif.

-Administrimi i aplikacionit elektronik t& menaxhimit t&
karburantit, kryhet nga Kancelari, i cili &hté dhe n€ rolin e
urdhéruesit t& furnizimit, duke b&ré né & njéjtén kohé detyrén e
autorizuesit dhe ekzekutuesit, detyré e cila duhet t& kryhet nga
magazinieri si pér cdo aktiv tjetér.

Kriteri: neni 13, Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 ku citohet
“Viti buxhetor, pér té gjitha njésité e geverisjes sé pérgjithshme,
Jillon nga data 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor té ¢do viti”
pika 15, 41 , Udh&zimi or 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢
aktiveve né NJSP”’.

Ndikimi/Efekti: Menaxhim jo efektiv i i karburantit

Shkaku: Planifikim jo i sakté t& sasis€ dhe vlerés s€ kontratés
pér karburant; mos vendosje t& kushteve né& kontratén e
furnzimit.

Vlerésimi i nivelit t& rriskut
(i larté, i mesé€m, i ulét)

Rrisk i mesém

Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit t€ kontrollit t& brendshém
Népunési autorizues t€ marr&€ kéto masa:
- N& kontratén e furnizimit me karburant, sasia e prilshme e
llogaritur pér tu kontraktuar t& jeté pér mbulimin e nevojave
Rekomandimi t& vitit buxhetor deri mé& 31.12 dhe Hogaritja t& jeté e

argumentuar me t& gjithe treguesit. T€ pércaktohet né fiesén
pér oferté dhe kontratén e furnizimit me karburant q&
faturimi, hyrja n& magazing dhe pagesa e karburantit te jete
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né fund t& muajit sipas sasisé s& konsumuar n& fakt.

- Adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit t& b&het
nga magazinieri (s7 pér gjithé aktivet e fjera) dhe ngarkimi i
kartés elektronike t& kryhet nga magazinieri rast pas rasti
sipas sasis¢ sé& pércaktuar né urdhér dorézimin e i&shuar dhe
kérkesés s€ béré nga pérdoruesi i autoveturés, gjeneratorit né
rastin kur del nevoja pér furnizim.

NEé lidhjen dhe zbatimin e kontratés sé radhés.

Menjéher€ p&r administrimin e sistemit te menaxhimit t&

karburantit.

Statusi i rekomandimit Pranuar

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit

4.8.3 Mbikqyrja afateve.

Né& pagesat ¢ detyrimeve pér shpenzime korrente operative dhe kapitale &shté respektuar afati i
pagesés brenda 60 dité duke mos krijuar detyrime t& prapambetura t&€ krijuara rishtazi, pérjashtim
kang& pagesat pér vendimet gjyqésore dhe kontributet e sigurimeve shoqérore dhe sh&ndetésore e
tatim mbi t€ ardhurat t& cilat jan& krijuar e regjsitruar ng kontabilitet dhe sistemin e thesarit né vitin
2023 dhe 2024 (jo pér shkak t& veprimeve apo mos veprimeve t&8 NA, NZ t& gjykatés) dhe me fondet
n& dispozicion jané likuiduar po brenda vitit t& krjimit. Trajtimi i tyre b&het né céshtjen e detyrimeve
t& prapambetura.

4.8.4 Rakordimet.

Pér veprimet ekonomike — financiare (akordim fondesh buxhetore, arkétime nga shérbimet
givgésore, pagesave, derdhjeve né buxhet) t€ kryera jang realizuar akt-rakordimet mujore dhe vjetore
me degén e thesarit. Akt-rakordimet jané t& n&nshkruar nga dega e thesarit dhe Shefja e Sektorit t&
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe Zv/Kryetari gjykatés (N.Zbatues dhe N.Autorizues).

Opinioni i pérgjithshém mbi sistemin e transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimet: Sistemet e
kontrollit t& brendsh&m vlerésohen efektive dhe me _risk 1é ulét.

4.9 Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit
4.9.1 Rregjistrimet né kontabilitet.

Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit bazohet n& Ligjin nr.9936 dat& 26.6.2008 “Pé&r menaxhimin e
sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, Ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, t& ndryshuar si dhe udhé&zimin nr 8, daté 9.3.2018 “Pér
procedurat e pérgaditjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né& njésits e
geverisjes s& pérgjithshme”, t& ndryshuar.

Nga auditimi rezulton se pér periudhén nga 1.1.2023 deri mé& 30.9.2024 megjithé véshtirésité e
hasura, regjistrimet kontable jang kryer n& programin informatik “Flare”.

Regjistrimi té ardhurave

U audituan t& ardhurat pér periudhén 1.1.2023-30.9.2024 dhe konstatohet se burimi i tyre &shtg nga
fondet nga buxheti i shtetit dhe t€ ardhurat jasht& limitit g& vijné nga arkétimi i tarif8s gjyqésore né
masén 10% t€ vlerés s¢€ tyre sipas péreaklimeve ligjore.

Té ardhurat nga shérbimet gjyqésore jang regjistruar né kontabilitet népérmjet veprimeve t& arkés
(CASH) pér shérbimet e kryera me tarifé fikse népérmjet pullave t& taksés dhe népérmjet bankés pér
tarifén e shérbimit me pérqindje (1% #é vierés sé padisé) dhe shérbimeve t& tjera.

Té ardhurat qg i pérkasin gjykatés dhe ato & i pérkasin buxhetit t& shtetit jang regjistruar t& ndara né
kontabilitet n& momentin ¢ konstatimit n& pérputhje me udh&zimin nr.8 daté 9.3.2018. Pér
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progedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé
pérgjithéshme, t& ndryshuar.

Fondet e papérdorura e q& nuk trashé&gohen jané& pasqyruar n& kontabilitet n& veprimet e mbylljes s&
¢do viti ushtrimor t& mbyllur.

4.9.2 Saktésia Raportimit.

- Hartimi i Pasqyrave Financiare

Hartimi i pasqyrave financiare 8shté kryer sipas kérkesave t¢ SKK t& pranuara, ligjit nr 9936 daté
26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe ligjit
10296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ i ndyshuar dhe me udh&zimin nr.8
daté 9.3.2018 “Pér progedurat e pérgatitjes,paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare ng
njésité e qeverisjes s& pérgjithéshme”, i ndryshuar,

Pasgyrat financiare jan& dorézuar brenda afatit ligjor 1€ pércaktuar né degén e thesarit dhe KLGJ dhe
jan& t& shoqéruara me situacionin e shpenzimeve sipas programit, t& rakorduar me degén e thesarit
dhe shénimet shpjeguese.

Vlerat e posteve t& Pasqyrés sé Pozicionit Financiar jang t& barabarta me vlerat e posteve t& Pasqyrés
s€ Pozicionit Financiar t& printuar nga SIFQ nénshkruar dhe vulosur nga népunési thesarit.

Vlerat e posteve/llogarive ng celje t& vitit ushtrimor jané t& barabarta me vlerat né mbyllje t& vitit
ushtrimor paraardhés ng zbatim t& SKK dhe parimit t& vijimésisé n& vlerésimin e AAGJ.

- Auditimi i pasqyrave té pozicionit financiar
a) Aktivet Afatshkurtra
Pér periudhén e audituar aktivet afatshkurtra né mbyllje t& vitit ushtrimor pérkatés paraqiten si vijon:

! § } i | tné lekd

%‘z Y 320843

2 LAktivet Afat shkurtra 3,135,068 8,561,535 5,426,467
3 1.Mjete monetare ¢ ekujvalent tyre 211,127 636,350 425,223
4 520 |Disponibilitete ne Thesar 175,127 240,350 65223
5 532 |Viera te tjera 36,000 396,000 360,000
6 2.Gjendje Inventari qarkullues 346,847 519,028 172,181
7 31 Materiale 321,582 493,763 172,181
8 32 inventar I imet 25,265 25265 0
9 3.Llogari te Arketushme 2,577,094 7,406,157 4,829,063
423429 |Personeli. paradhenie, deficite, gjoba 2,653 304,000 301,347

468 |Debitore te ndryshem 0 0 0

10 4342 [Operacione me shietin({Te drejta) 2,574,441 7,102,157 4,527,716
11 4.Te tiera aktive afatshlkurtra 0 ] 0

Llogaria 520 “Disponibilitete né thesar” paraget gjendjen e mjeteve monetare né 31/12 dhe
pérfaggson mjetet monetare nga arkétimi i tarifés s& shérbimit gjyqésor n& masén 90 % e cila i
derdhet buxhetit n& Janar & vitit pasardhés dhe garanci pasurorc t& paléve né gjykim. Vicra éshtd
pasqyruar sakt€ dhe p&rputhet me aktrakordimin e mbajtur me degén e thesarit dhe jané analitike e

kuadrojn& me shumén e gjendjeve t& llogarisé kreditore 466 “Kreditoré pér mjete né ruajtje” né
pasiv t€ bilancit.
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Llogaria 532 “Viera té tjera” paraqet vlerén e pullave t& taksés gjendje n& 31.12. Xjo Hogari
krahasuar me kontabilitetin, librin e ark&s dhe aktrakordimin n& fund t& vitit ushtrimor 2023
dorézuar n& DRT Kukés, pér vlerén e pullave gjendje fizike, rezulton se nuk ka diferenca.
Llogarité 31 “Materiale” dhe 32 “Inventar i imét” paragesin gjendjen e materialeve né magazine
dhe né p&rdorim nga punonjésit, kéto shuma rakordojné me llogarit& n& kontabilitet.
Liogaria 423-429 “Personeli, paradhénie, deficite gjoba” prej 304,000 leké paraqet detyrimin
debitor t€ népungses zbatuese t& llogaritur dhe regjistruar né bazé t& urdhrit pér cdémtim t& Zv.
Kryetarit t& gjykat&s n& vitin 2023 n& zbatim t& rekomandimit t& 1&n& nga auditimi i mé&parshém.
Llogaria 4342 “Operacione me shtetin (¢ drejta)” paraqet detyrimin q& ka buxheti i shtetit pér
pagat dhe detyrimet q& rrjedhin prejt tyre ndaj sigurimeve shoqérore shéndetésore etj, t&8 muajit
dhjetor t€ cilat paguhen n& muajin janar t& vitit pasardhés.Viera e k&saj llogarie &shté e barabart& me
vlerat e listpagesés s& muajit dhjetor t& vitit ushtrimor t& mbyllur.

b) Aktivet Afatgjata
Aktivet afatgjata pér periudhén e audituar n& mbyllje t€ vitit paragiten si vijon:

P

NEg leke

L AKTIVET AS077412) 208433 FS1 621

12 IL.AKtivet Afat gjata 11,942,344 12,646,898 704,554
13 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale 24,795 17,295 =-7,500
14 203 Studime dhe kerkime 24,795 17,295 -7,500
15 2% 2.Aktive Afatgjata mate riale 11,917,549 12,629,603 712,054
16 212 Ndertesa e Konstruksione 9,117,561 8.661.683 -455,878
17 213 Rruge, rriete, vepra ujore 37,529 35,653 -1.876
18 214 Instalime teknike, makineri ¢ paisie 63,061 64,658 -3,403
19 215 Miete Transporti 0 0 0
20 218 Inventar ekonomik 2,694,398 3.867,609 1,173.211
21 25-26 |3-Aktive Afatgjata Financiare 0 4] 0
22 4.Investime 0 0

Aktivet afatgjata, paragiten né pasqyrat financiare me vlerén neto nga viti 2018 e n& vijim né
pérputhje me udhgzimin nr.8, daté 9.3.2018 “Pér progedurat e pérgatitjes, paragities dhe raportimit
1€ pasqyrave financiare né njésité e geverisjes sé pérgjithéshme”, 1& ndryshuar.

Vlerave fillesare historike i &sht& zbritur vlera e akumuluar e amortizimit pér cdo llogari t& aktiveve,
t& cilat p&r periudhén n& auditim jang llogaritur sipas normave t& miratuara né Udh&zimin nr.8 datg
9.8.2018, i ndryshuar.,

Llogaria 203 “Studime dhe kérkime” me vlerdn neto prej 17,295 leké.

Llogaria 213 “Rrugé, rrjete, vepra ujore ” me vlerén neto 35,653 leks.

Pér t& dy llogarit& nga népunésja zbatuese nuk disponohet informacion se cfaré pérfagéson, vitin kur
gshté krijuar dhe dokumentacionin pérkatés kontabél dhe financiar. Trajtohet né céshtjen e Aktiveve
t€ Qéndrueshme, ku lihet rekomandimi pérkatés.

Llogaria 212 “Ndértesa dhe konstruksione” paraqet vlerén neto t& vlerds historike t& ndértesés sé
Gjykatés. Pér periudhén nén auditim nuk ka shtesé¢ dhe pakésim. Pasurité me nr. 25/48+1-N0
“Bodrum” me siperfage 75.46 m2, me nr. 25/48+1-N Kati i Parg me siperfage 339.83 m2, me nr.
25/48+1-N Kati i Dyté me siperfage 527.93 m2 dhe me nr.25/52-N2 me emértimin “Garazhd” me
sipérfage 25.5 m2  jané né administrim & gjykatés ng ndértesén dhe truallin nén ndértess qé &shté
né bashk&pronési me institucionin e Prokurorisé dhe Bashkisé Kukgs, sipas vértetimeve nga
dokumneti hipotekor t& 1&shuara nga ZVRPP Kukés me kérkesa t& datés 6.9.2010.

Liogaria 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune” paraqet vlerén neto t8 pajisjeve dhe
sistemeve si kondicionimi, alarmi, dedektimi, televizore, sistem telekamerash, etj..Kjo Ilogari
rakordon me inventarin kontabél sipas programit financiar dhe atg fizik.
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Liogaria 215 “Mjete transporti” paraqitet me vieré neto zero pasi t& 5 automjetet gé ka né inventar
(3 e trashéguar ndér vite dhe 2 t& transferuara gjaté periudhés nénauditim jané amortizuar 100%
sipas normave t& aplikuara me metodén lineare para vitit 2018. Pasqyrimi i gjendjes dhe lévizjeve
&shté i sakté.

Llogaria 218 “Inventar ekonomik” paraqet gjendjen n& vleré t& zérave “Mobilje Zyre”, “Paisje

informative”, Fotokopje, etj. Kjo llogari rakordon me inventarin kontabél sipas programit financiar
dhe até fizik.

¢)Pasivet (Detyrimet)dhe Fondet Neto
Pasivet pér periudhén e audituar paragiten si vijon:

6 L IPASIVENDEIYRIN 64650 8285
66 L.Pasivet Afat shkurtrm 2,788,221 7,646,506 4,858,285
&7 1. Llogari te Pagushme 2,788,221 7,646,506 4,858,285
68 | 401-408 [Furnitore ¢ llogari te lidhura me to 8] Q 0
60 42 Detyrime ndaj personelit 1,249,536 2,964,318 1,714,782
72 431 Detyrime ndaj sheetit per tatim teksa 163.175 2,472,153 2,308,978
75 435 Sigurime Shogerore 305,168 1,145,303 840,135
76 436 Sigurime Shendetsore 54,090 313,797 259,707
77 | 437.438, |Orpanizma te tjere shteterore 31,807 0 -31.807
80 464 Det.per tu paguar per blletrave me vlere 36,000 0 36,000
81 466 Kreditore per miste ne ruajtje 175,127 240,350 65,223
82 467 Kreditore te ndryshem 770.6635 206,585 ~564,080

4341  |Operacione me shtetin detyrime 2.653 304,000 301,347

B85 2.Te tiera pasive afatshlkurtra 0

IL.Pasivet Afat Giata

e T T T

2 o LIDGAR ;& S 2 o2 [P
98 101 Teprica(Fondi akumuliar)/Deficiti akumuluar 12,070,896 13,389,746 1,318,850
99 12 Rerultatet e mbartura 4] G 0
100 35 Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore 218,296 172,181
SHOBI T TOTATTT PASIVEVE(BE 507754 T208433

Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” paraqet detyrimet ndaj punonjésve pér pagat e muajit
Dhjetor g€ paguhen né& muajin Janar t& vitit pasardhgs.Viera e késaj llogarie &shté e barabarté me
vlerén neto t& pagave sipas kontabilizimit t& listpagesés sé muajit dhjetor.

Llogarité 431,435,436,438 paraqesin pérkatésisht detyrimin pér tatimin mbi pagat, pér sigurimet
shogérore, pér sigurimet shéndetsore, pér sigurimin suplementar qé rrjedhin nga pagat e muajit
dhjetor.Vera e kétyre Hogarive jang t& barabarta me ato sipas kontabilizimit & listpagesés muajit
dhjetor.

Shumat e llogarive t& pagueshme (42,431,435,436,438) t& pasiveve afatshkurtéra jans t& barabarta
me shumén e llogaris€ 4342 “Operacione me shtetin t& drejta” t& paraqitur né aktiv t& bilancit.
Llogaria 466 "Kreditoré pér mjete né ruajtje” paraqet vlerén e tarifés gjyqésore t& muajit dhjetor né
masén 90 % g& derdhet né buxhet n8pérmejt llogarisé né thesar 466 n& muajin janar t& vitit
pasardhé&s dhe rakordon me akt rakordimin me degén e thesarit n& fund t& cdo viti.

Kjo llogari kuadron me gjendjen e llogarisé 520 “Disponibilitete né thesar” dhe me akt rakordimin
me degén e thesarit n& fund t& cdo viti.

Llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém”, paraget vlerén e detyrimeve kreditore t& faturave t& muajit
dhjetor pér furnizmin me energji, ujé dhe pér shérbime posta, ekspert dhe avokat q& jané likuiduar né
mugjin Janar 2024, Vlera e listés analitike t& késaj Hlogarie kuadron me vlerat e cdo fature.

Llogaria 4341 “Operacione me shtetin kreditor”, paraget vierén kundra parti t& detyrimeve debitore

t€ llogaris€ 423/429 ¢& trajtohen n& kété liogari si detyrime kreditore pér tu derdhur né favor t&
buxhetit.

&”, Rr
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Ne& pasiv paragiten Fondet Neto t& cilat pérb&hen nga Llogaria 101 pér vlerén e fondit té
akumuluar/deficitit t& akumuluar /fondet Neto.

- Auditimi Pasqyrave té Performancés Financiare (1 Ardhurave dhe Shpenzimeve)

U audituan t& dhénat ¢ pasqyrave t& performancés financiare nga ku rezulton se:

Né pasqyrén e t& ardhurave jang pasqyruar drejt dhe né llogarité pérkatése vlerat e t& ardhurave té
pérdorura gjaté vitit ushtrimor e q& pérbghen nga granti i buxhetit t& shtetit dhe t& ardhurat né masén
10% qé& pérfiton gjykata nga vjelja e tarifés s& shérbimit gjygésor.

NE pasqyrén e shpenzimeve jané pasqyruar drejt sipas klasifikimit ekonomik t& llogarive shpenzimet
pér paga, sigurime shoqerore, sigurime shéndetsore si dhe shpenzimet operative & llogarisé 602.
Shpenzimet operative jané t& detajuara sipas zérave dhe nénzérave dhe pasqyrojné drejt dhe né
ményré t& sakté shpenzimet e kryera nga gjykata.

U auditua pasqyra e fluksit t& parave (Cash flow) né t& cilén vlerat jané pasqyruar drejt dhe teprica e
likujditeteve ésht€ e barabarté me gjendjen e mjeteve monetare t& pasqyrés sé pozicionit financiar.
N& pasqyrén e ndryshimeve ng aktivet neto/fondet neto jang pasqyruar postet me vlerat pérkatése q&
pérbéjné fondet neto dhe vlera e tyre pérputhet me vlerén e tyre né pasqyrén e pozicionit financiar.
NE pasqyrén e investimeve dhe burimet e financimit t& tyre jané paraqitur shpenzimet p&r investimet
e realizuara dhe burimet e financimit si nga buxheti ashtu dhe nga té ardhurat e veta.

NE& pasqyrat e gjendjes dhe ndryshimit t8¢ AAGJ me kosto historike dhe vleré neto jané pasqyruar
ndyshimet e ndodhura ng shtimin dhe pakésimin e tyre dhe rakordojné me pasqyrén e pozicionit
financiar.

Njekohésisht pasqyrat financiare shogérohen me pasqyrén statistikore t& nr.punonjésve t& detajuar
dhe fondit t& pagave e sigurimeve shogerore shéndetsore.

Pasqyrat financiare jan& shoggruar me relacionin shpjegues t& posteve dhe vlerave t& tyre sipas
formatit t& miratuar.

4.9.3 Menaxhimi i aktiveve financiare.

Gjykata pér menaxhimin e aktiveve financiare (pullat e taksés dhe mjetet monetare) kryen veprime
né: dy llogari banke t& Thesarit njé pér t& ardhurat nga tarifat gjyqésore dhe njé pér shpenzimet e
fondeve buxhetore dhe t& ardhurave dhe llogari arke pér menaxhimin e letrave me vleré (pullat e
taks€s) dhe mjeteve monetare Cas nga arkétimi i tarifés gjyqésore apo shérbimeve t& tjera
népérmjet pullave & taksés.

U audituan veprimet e muajit Shtator, Dhjetor t& vitit 2023 dhe muaji Mars, Maj, Shtator t& vitit
2024 si pér veprimet né arké dhe ato direkt ng banke.

Pér periudhén nén auditim nga punonjési i ngarkuar me kryerjen e veprimeve me arkén &sht&
mbajtur libri i arkés vecant& pér letrat me vleré dhe mjetet momnetare. Regjistrimet kontable t&
arkés jané kryer né€ programin financiar “Flare” dhe t& dhénat ¢ ditarit & arkés jang t& barabarta me
librin e arkés.

Neg llogaring e vlerave € tiera prang (llog.532) arkés (pér vitin 2023 dhe 9 mujori 2024) jané
pasqyruar térhegjet nga dega e tatimeve t& pullave t& taksés dhe daljet e tyre nga kryerja e
shérbimeve gjyqésore sipas akteve ligjore né fuqi. Térheqja e pullave t& taksés &shté kryer nga
punonjési i gjykatés sipas kérkesés drejtuar Drejtorisé Rajonale Tatimore Kukés nga Titullari
giykatés.

Vlerat monetare né arké dhe ato prané arkés (pullat e taksés) pér vitet 2023 dhe 9 mujori 2024 jang
inventarizuar cdo fund muaji dhe né fund t& vitit ushtrimor me procesverbal ng pérputhje me
udhézimin nr.30 datg 27.12.201 1“Pér menaxhimin e aktiveve né NISP”, i ndryshuar.

Gjendja e arkés (llog.531) né fund t& ¢do viti paraqitet me gjendje O(zero).
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Opinion i pérgjithshém pér sistemin e raportimit financiar dhe kontabilitetit: Sistemi i kontrollit
t€ brendsh&m vlerésohet efektive.Nga vlerésimi népérmjet pyetésorit né& sistemin /fushén e llogarisé
dhe pérfundimeve t& auditimit, sistemi vler&sohet me risk & ulét.

4.10 Aktivet e géndrueshme

Auditimi u krye pér zbatimin e kérkesave t& Ligit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor n& Republikén e shqipérisé", i ndryshuar, Ligjit nr. 10296, date 10.07.2010 “Pé&r
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar, Udh&zimit nr.8, daté 9.3.2018 “Pé&r procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sg
pérgjithshme”, i ndryshuar dhe Udhézimit nr.30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

4.10.1 Plotésia
Nga auditimi i dokumentacionit t& l&vizjes dhe gjendjes s& aktiveve, evidences 2021-2024 dhe
bilancet kontabgl viti 2021-2023 rezulton se ka shtesa nga blerje e transferime kapitale si mé& poshté:

i 0 L] 0 1] 0 0 [ 56,000

212 [Ndertime e Konstruksione 13,786,470 0 0 90 0 0 0 0 [ 13,785,470
213 |Rrugé, mjete, vepra ujore 50,600 0 0 0 0 o 0 0 0 58,000
214 |Instalime tek mak,p,v.pune 4,404,405 0 0 0 1} 0 0 0 4,404,400
215 |Mjete transpotti 8,815,600 0 [ 0 2,000,000] 2,000,000 0] 0 0! 10,815,600
13,061,409 1,871,883 o [} 0 14,933,392

e

Studime dhe Kerkine 50,000 [ 0 150,000
212 |Ndertime e Konstruksione 13,786,470 0 0 o 1} 0 0| Y £3,786470
213 |Rmugé, rrjete, vepra ujore 50,000 0 0 o 1] 0 0 O 50,000
284 JInstalime tekmak,p,v.pune 4,404,406 0 0 4,490,788 4,490,788 0 0| 0 8,805,194
215 |Mjete transporti 10,815,600 0| 0 0 [ L] 10,815,600
Inventar ekonomnl 14,933,302 o 0 26,316,290,

-Shtesat nga blerjet pér periudhén 2023-Shtator 2024 jan& gjithesj 623,154 leké nga t& cilat 111,354
leké nga t€ ardhurat dhe 511,800 leké nga fondet e planit t& buxheti t& shetit dhe jané pér tabelé
institucioni, kondicioneré dhe rafte pér arkivén né vitin 2023 dhe pagesé e projektit pér
rikonstruksionin e ndgrtesgs s& gjykatés né 9 mujorin e vitit 2024.
Shtesat jané t& dokumentuara e t& regjistruara né kontabilitet dhe pasqyrat financiare mbi bazé t&
dokumentacionit mbéshtetés autorizues, justifikues dhe vértetues,marrjen né dorézim té aktiveve
sipas kushteve t& kontratés, situacionit, fatura e furnitorit, fleté hyrje, né pérputhje me pikat 54-56
Kreu IV t¢ Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar.
Regjistrimi si né sasi, vieré dhe me t& dh&nat t& cdo aktivi ka siguruar plotésiné e tyre.
Shumat e shtesave nga blerjet rakordojné me pérdorimin e Jondeve té investimeve té pasqyruara né
evidencat e rakorduara me thesarin.
- Shtesat pa pagesé jané né shumén gjithsej 19,222,515 leké pér periudhén nén auditim 2023-
Shtator 2024 dhe pérbghen nga transferimi pa pagesé brenda sistemit nga KLGJ.
N vitin 2023: né shumén 3,348,829 leké me vendime t& KLGJ-s&, t& pérbéré nga:

- 2,000,000 leké t& dy autoveturave: tip Mercedes Benz me targé AA768JK vit prodhimi 1992,

vler¢ historike (cmimi i blerjes) 1,500,000 lek& dhe vleré t&8 mbetur zero dhe tip “Jeep
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Cherokke 3.7” me targé AA256S0, vit prodhimi 2004, vleré historike (cmimi i blerjes)
500,000 leke dhe vleré t& mbetur zero. Kéto automjete kané qend n& pronési té ish gjykatss sé
Rrethit Gjyqgésor Tropojé e cila n& momentin e mbylljes s& dhe bashkimit me gjykatén e rrethit
Gjyqesor Kukés mé daté 1.5.2023, bazuar dhe n& urdhrat/komunikimet me KLGJ i ka dorézuar
kéto automjete prang KLGJ t& shogéruar me dokumentacionin e ploté pérfshiré dhe até
financiar pér vlerén historike, amortizimin, vlerén neto, pagesat e taksave dhe mirémbajtjen.
Mg pas automjetet nga KLGJ i jang dor&zuar Gjykatés s& Shkallgs s& paré t& Juridiksionit &
Pérgjithshém Kukés, sipas vendimit t& KLGJ nr.353, daté 6.7.2023 “Pér rishpérndarjen e
mjeteve & transportit (autovetura dhe motocikleta), sipas nevojave t& disa gjykatave”, proces
verbalit t& marrjes né dorézim daté 26.7.2023 midis komisionit t&¢ KLGJ dhe pérfaqésuesit t&
Gjykatés(shoferi), béré hyrje né gjykatén Kukés me FH nr.21 datg 29.12.2023. Shtesat sipas
hyrjes jané t€ njét& me até proces verbalit dhe dokumentacionit kontabel t& dorézuar nga ish
Gjykata Tropojé.

- 1,348,829 leké ¢ pajisjeve elektronike sipas vendimit t& KLGJ nr.446 daté 24.7.2023 “Mbi
shpérndarjen e Aktiveve (pajisjeve elektronike dhe aseteve t& ndryshme software), né gjykatat
e tre niveleve”, pasyra nr.2,4 dhe nr.5, Fleté daljes s& KLGJ nr.425 daté 15.9.2023, béré hyrje
né gjykaté me FH nr.8 daté 15.9.2023.

Ng vitin 2024: n& shumén 15,873,686 leké me vendime t& KLGJ-s&, t& pérbére nga:

- 3,758,688 leké t& pajisieve elektronike sipas vendimit t6 KLGJ nr.129 daté 13.3.2024 “Mbi
shpérndarjen e disa pajisjeve t& TI, né gjykatat e tre niveleve”, pasyra nr.l, proces verbalit t&
dorézimit daté 12.4.2024 midis dy pérfagésuesve t& gjykatés dhe 3 pérfaqésuesve t& Drejtorisé
s€ TI t& KLGJ (t€ cilét jang njgkohésisht marrésit n& dorézim nga magazina ¢ KLGJ me FD nr.
700, dat€ 27.12.2023). Jang béré hyrje né gjykats me FH nr.5 daté 15.4.2024 sipas vlerave (&
aktiveve t& flet® daljes sé magazings né KLGI.

- 12,114,998 leké t& aktiveve afatgjata materiale t& ish gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tropojé,
sipas vendimit nr.269, datg 29.5.2024 “Mbi rishpérndarjen (transferimin) e disa aktiveve népér
gjykata”, pasqyra nr.9, proces verbalit marrjes né dorézim daté 21.6.2024 midis komisionit t&
ngritur me urdhér t¢ titullarit t& gjykatés nr.129 dat& 13.6.2024 i pérbéré nga kancelari, shefe e
Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, shefi i Sektorit t& Burimeve Njerézore,
magazinieri né cilésiné e marrésit né dorézim dhe ish K/Degés s& Buxhetit/ish népunése
zbatuese t€ ish Gjykatés Tropojé (aktualisht punonjése pran& zyrés sé shérbimit Tropoj&) né
cilésing e dorézuesit. Kéto aktive jané béré hyrje dhe regjistruar né kontabilitet né aktive (&
llogaris€ 214  Tnstalime teknike, makineri pajisie e vegla pune” dhe t& asaj 218 “Inventar
ekonomik” dhe s& bashku me shtesat e mévonshme gjaté vitit 2024 do t& pasqyrohen né
bilancin e vitit 2024,,

Mé herét, para transferimit kapital té aktiveve té ish Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tropojé me
vendimin e KLGJ té lartpérmendur, gjaté vitit 2023 njé pjesé ¢ aktiveve qé punonjésit e
transferuar nga Ish Gjykata Tropojé kané patur wé pérdorim né godinén e késaj givkate jané
transferuar fizikisht pér nevoja té aktivitetit né godinén e Gjykatés Kukés (kondicionere,
tavolina, kompjuter, karrike etj), kio pér vazhdimésiné e punés sé stafit sipas orientimeve (&
marra me email nga KLGJ. Transferimi i tyre né godinén e Givkatés Kukés éshté dokumentuar
me proces verbal té datés 2.5.2023 si dhe fletédalje té datés 28.4.2023 gé kané shérbyer pér
dokumentimin e marrjes né dorézim me pérgjegjési dhe transportimin e tyre né godinén e
Gjvkatés Kukés.

Nga krahasimi i listés s& aktiveve & ish Gjykatés s& Tropojés me dat& 30.4.2023 (daté e mbylljes

dhe bashkimit me gjykatén Kukés) me até t& transferuar me vendim t& KLGJ e marré n& dorézim

nga gjykata pritése Kukés rezulton se nuk jang transferuar deri mé 30.9.2024 (periudha nén auditim)
vetém dy aktive:
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v" Ndértesa e ish Gjykatés Tropojé me vleré historike 17,813,020 leké.

v" Aktivi “Programi financiar Viti 2015 me vlerg historike 318,000 leké dhe aktivet afashkurtra
“Objekte invetari” n& vlerén 227,064 leké, ku sipas informacionit t& marré gjaté auditimit ato
jané& shtuar né listén e aktiveve pér tu transferuar me vendim t& KLGJ nr.601, daté 11.10.2024

pasqyra nr.4 dhe nr.5.

Titulli i Gjetjes: Dokumentacioni jo i ploté i transferimeve pa pagesé dhe mungesé e t& dhénave né

regjistrin e aktiveve.

Nr.gjetjes 7

Subjekti audituar

Gjykata e Shkallgs sé& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés

Njé&sité/subjektet e
interesuara nga gjetja

¢ Gijykata e Shkallgs s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
o Késhilli 1 Lart& Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

Udhézimi p&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:-Hyrja e aktiveve té transferuara pa pages€ né té gjitha rastet
nuk shogérchet me dokumentacionin e ploté t& firmosur nga népunési
zbatues dhe népunési autorizues pérkatésisht autorizimi pér térhegje té
aktivit dhe akt konfirmimi i gjykatés pér hyrje t€ aktivit t& térhequr
dhe g¢€ duhej t& pércillej prang institucionit dérgues (KL.GI) brenda
dat&s 20 t&€ muajit pasardhés.

-Formati 1 regjistrit t€ aktiveve i gjeneruar né programin informatik
financiar nuk siguron t& gjitha t& dh&nat minimale pér:

v" kohén e hyrjes n& pérdorim t& aktiveve. Programi nuk transferon
té dhénat e periudhave t€ méparshme pér aktivet né vitin
pasardhés ushtrimor. Ato duhet t€ celen cdo vit dhe gjeneron si
daté hyrje datén 1.0 t& cdo viti t€ ri ushtrimor. Nga népunésja
zbatuese me ané t& rishikimit t& dokumentacionit kontab&l ndér
vite 8shté siguruar informacioni mbi vitin ¢ krijimit dhe jang
shénuar ato né fletét e inventarizimit fizik pér cdo punonjés
pérvec tre zérave t& llogaris€ 203 ”Studime e kérkime”, 212
”Ndértime e konstruksione” dhe 213 t& llogarisé "Rrugé , rrjete e
vepra ujore”, pér té cilat né asnjé evidencé t& mbajtur pér aktivet
nuk ka informcion mbi t& dhénat e tyre.

v" kohén dhe vlerén e akumuluar t& shpenzimeve & mirémbajtjes sé
aktiveve (objekte ndértimore, pajisje kompjuterike, mjete
transporti etj).

Kriteri: nenin 4/26 & ligjit 10296/2010 “Pér MFK?”, pika 26, 30, 35/c
dhe 36, 55, t8 Udhézimit t¢ M.F Nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar;
Ndikimi/Efekti: krijon risk n& kryerjen e veprimeve t& pautorizuara
dhe nuk jep siguri né koh& pér hyrjen e aktivit né institucion; Mos
azhornimi i regjistrit t& aktiveve ndikon negativisht né administrimin e
métejshém dhe planifikimin e pérdorimin e fondeve p&r mirémbajtjen
apo rinovimin e aktiveve.

Shkaku: Mos funksionim i kontrollit t&8 brendshém né zbatimin e

ploté t& procedurave n# transferimet pa pagesé dhe mbajtjen e
regjistrit té aktiveve.

Vlerésimi i nivelit t& riskut

(i lartg, i mesém, i ulét)

I mesém
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Konkluzioni Zbatim jo t& ploté t& kontrolleve t& vendosura pér shtesat nga hyrjet pa
pages€ dhe pasqyrimin e aktiveve né regjistér.

Rekomandimi Strukturat pérgjegjése t& gjykatés t& marrin k&to masa:

- Hyrja e aktiveve t€ transferuara papagesé¢ t€ shogérohet me
autorizimin p&r térhegje té& aktivit dhe akt konfirmimin e gjykatés pér
hyrje t& aktivit t& térhequr i cili t& pércillet prané institucionit dérgues
brenda afatit ligjor.

- T& sigurohet dokumentacioni financiar dhe kontabél i krijimit dhe
regjistrimit t& aktiveve t€ llogaris€ “Ndértesa dhe konstruksione”,
“Studime e ké&rkime” dhe “Rrugé rriete dhe vepra ujore” dhe t&
pérditésohet regjistri aktiveve me t& dhénat mbi kohén reale t& hyrjes
né pérdorim si dhe vlerén e akumuluar t& shpenzimeve t&
mirémbajtjes s& tyre.

Afati i fundit pér zbatimin e | Menjéherg
rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit Pranuar

Pakésim té aktiveve né periudhén e audituar nuk ka patur.

4.10.2 Saktésia

Aktivet afatgjata materiale t& béra dalje né ngarkim dhe pérdorim punonjésve gjaté periudhés nén
auditim jan& pasqyruar nég fletét e inventarizimit t& cdo zyre. Lévizjet dhe gjendjet e aktiveve né
fletét e inventarizimit jang konfirmuar nga Népuénsi zbatues dhe nénshkruar nga komisioni i
inventarizimit. Vlera historike e aktiveve t& hyra gjaté periudhés nén auditim &shté paraqitur me
saktési pér cdo aktiv sipas dokumentacionit justifikues t& tyre.

4.10.3 Inventarét
U krye auditimi i procedurave t& inventarizimit fizik dhe t& vler&simit t& aktiveve t& vitit 2023 dhe
2024 pér t€ veértetuar saktésing, cilésing e gjendjes fizike t& aktiveve afatgjata materiale né njé kohé
t€ caktuar si dhe pérdorimin né ményrén e duhur dhe me eficiencé t& tyre.

a) Inventarizimi fizik
Pér periudh&n nén auditim jané kryer 5 invetarizime nga t& cilat 2 t& plota dhe 3 t& pjesshme pér
aktivet né prongsi t& ish Gjykatés Tropojé dhe ato t& gjykatés Kukés (automjetet, pajisjet elektronike
dhe pajisje e orendi zyre) me komisione t& ngritur me urdhér t& népunésit autorizues t& gjykatés né
pérbérje me 3 anétaré sipas pikés 81 dhe 82 Kreu IV-t t& Udh&zimit nr.30/2011, i ndryshuar.
Komisioni né bazé t& inventarit kontab&l t& paraqitur nga Népungsja Zbatuese ka plotésuar e
nénshkruar listén e aktiveve me vlerén historike t& tyre totali i t& cilave rakordon me vlerén totale t&
llogarive t& aktiveve afatgjata n& mbyllje t& ushtrimit t& formatit nr.7/a t& bilancit.
Komisionet e inventarizimit t& ploté t& vitit 2023 dhe 2024 dhe atij t& pjesshém t& vitit 2023 né
pérfundim 1€ inventarizimit né relacionet e miratuara nga titullari i gjykatés, kan& evidentuar aktive
afatgjat€ jo n€ gjendje pune q& duhen vlerésuar pér nxjerrje jasht& pérdorimit & tyre ( 2 automjete,
pajisje elektronike dhe pajisje dhe mobilje zyre).
Nga inventarizimi fizik nuk kané rezulluar diferenca (mungesa dhe teprica).
Vierat e cdo Aktivi né fletét e inventarit fizik nuk jané té ndaré sipas llogarive kontable dhe nuk éshté
hartuar pérmbledhése e vierés sé fletéve 1é inventarit sipas vendodhjes dhe logarive té klasés 2
(aktive afatgjata) dhe 3 (aktive afashkurtra). Gjaté auditimit nga népunésja zbatuese u pérpilua
pérmbledhése dhe nuk rezultuan diferenca midis inventarizimit dhe bilancit, nuk Iihet rekomandim i
vecanté por té kihet né vémendje pasqyrimi né vijim.
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b) Vierésimi pér nxjerrien jashté pérdorimit

Me komisione 1€ ngritur me urdhra t& népunésit autorizues t€ zv/kryetarit t& Gjykatés jang kryer
procedurat e vler€simit n& vitin 2024 pér t& gjitha aktivet e identifikuara né momentin e
inventarizimit ng vitin 2023 dhe 2024 ( 2 automjete, pajisje elekironike dhe pajisje dhe mobilje
Zyre).

Rezulton se jang€ ndjekur procedurat qé nga vlerésimi, propozimi dhe miratimet sipas pérgjegjesive
pér nxjerrjen nga pérdorimi ose tjetérsimin e aktiveve t& panevojshme duke respektuar kérkesat e
Kreut IV-t t& Udhézimit nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar.

Automjetet (mjetet e transportit):
Komisionet e vlerésimit me proces verbalet pérkatése, t& miratuara nga népunési autorizues
(zv/Kryetari gjykatés) ka béré vierésimin si mé poshté:

- Vendim nr.81 dhe 82 dat& 18.4.2024 t& Zv/Kryetarit pér miratimin e proces verbalit nr.714
dhe 715 daté 18.4.2024 & gjendjes teknike t& automjeteve t& ish Gjykata e Rrethit Gjygésor
Tropjé t€ transferuara nga KLLGJ né vitin 2023:

@) Marka “Daimler Benz”, tip “124” me targé AA768JK vit prodhimi 1999 me vlerg
historike 1,500,000 leké& dhe vlerg t& mbetur zero.
b) Marka “Jeep Cherokke 3.7” me targé AA256S0, vit prodhimi 2004, vleré historike
500,000 leke dhe vlerg t& mbetur zero.
Esht& konkluduar nga komisioni se kéto dy mjete nuk jans n& gjendje pune pér shkak t& amortizimit
fizik dhe moral me normé& amortizimi 20 % me vler& zero, konsumimi i nyjeve kryesore, ndryshimet
teknologjike dhe mosprodhimi mé i tyre, koh&s s& gjaté né pérdorim dhe kostoja e larté e riparimit e
cila kalon veté vlerén e automjeteteve dhe bazuar né pikén 103/b dhe 104/c t& Udh&zimit nr.30
/2011, i ndryshuar, komisioni ka gjykuar se kéto aktive plotésojng kriteret pér pér ti nxjerré jashté
pérdorimit,
Inventarin ekonomik dhe pajisie (pajisje elektronike, Orendi, mobilje zyre)

- Vendim nr.1362 dat& 26.7.2024 t& Zv/Kryetarit p&r miratimin e proces verbalit nr.1360 dhe
26.7.2024 & vlergsimit pér nxjerrje nga pérdorimi t& 90 copé pajisje elektronike, orendi,
mobilje zyre t€ ish gjykatés Tropojé t& transferuar me vendim t& KLGJ, me kohé vénie né
pérdorim 1997 deri n& vitin 2018 vleré historike 2,974,026 leks, vleré t& mbetur 482,919
leké.

- Vendim nr.92, daté 30.4.2024 t& Zv/Kryetarit pér miratimin e proces verbalit nr.769 dhe
23.4.2024 t€ vler&simit pér nxjerrje nga pérdorimi t& 420 copé pajisje elektronike, orendi,
mobilje zyre t€ trash&guar nga ish Gjykata e Rirethit Gjyqésor Kukés, me kohé vénie né
pérdorim 2000 deri n& vitin 2021 vlerg historike 10,938,237 leks, vleré t& mbetur 832,890
leké.

Esht& konkluduar nga komisionet se kéto aktive jané t& amortizuara, t& prishuara si rezultat i koh&s
s€ gjat€ né pé&rdorim, dhe nuk kan& mundgsi riparimi pér shkak t& konsumit pér orendité e zyrés dhe
teknologjisé s€ vjetér t& pajisieve elektronike dhe bazuar né pikén 103/b dhe 104/c t& Udhézimit
nr.30 /2011, i ndryshuar, komisioni ka gjykuar se kéto aktive plotésojné kriteret pér jashté
pérdorimit dhe duhet té fillojné procedurat pér nxjerrje jashté pérdorimit.

c) Miratimi pér nxjerrien jashté pérdorimit
NE vijim t€ procedurave me shkresat zyrtare drejtuar KL.GJ-sé jang paragitur praktikat e vler8simit
pér miratim & aktiveve t8 vlerésuara n& 2023 dhe 2024, ku pér periudhén nén auditim deri mé
30.9.2024 nuk ka patur vendim t& KLGJ-s& pé miratimin. Sipas informacionit t& marré gjaté
auditimit, me vendimin nr.602, dat& 9.10.2024 t& KL.GJ-s&, pasqyra nr.8 dhe pasqyra nr.16, pércjell&
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me shkres€ & népunésit Autorizues t&€ KLGJ nr.4958/3 daté 11.10.2024, né pérputhje me pikén
111,112/a, Kreu IV t&€ Udh&zimit nr.30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e
sektorit publik”, i ndryshvar &shté b&ré miratimi i kérkes€s pér aktivet e vlerésuara si jashté
pérdorimit, p&r t& vijuar me procedurat e métejshme q& parashikon Udh&zimi nr.30/2011, i
ndryshuar.

Vec 3 praktikave t& viteve 2023 dhe 2024, Gjykata né vitin 2022 ka kryer vlerésimin pér jashté
pérdorimit t& Autoveturds tip Volkswagen Bora me targa TR7094E, vit prodhimi 1999, vlerés
historike 2,025,600 lek& dhe vleré t& mbetur 0 s& bashku me dy aksesor& kondicioner autoveture dhe
kamjo t& cilat jan€ propozuar n€ KLGJ me shkresén nr.25 daté 10.1.2023 pér matrjen e miratimit t&
nxjerrjes jashté pérdorimit t& tyre. Me vendimin nr.354, daté 6.7.2023 t& KL.GJ-s&, pasqyra nr.18,
pércjellé me shkresé t& népunésit Autorizues t& KLGJ nr. 3894/9 daté 11.7.2023, n& pérputhje me
pikén 111,112/a, Kreu IV t& Udh&zimit nr.30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar &shté béré miratimi i kérkesés pér aktivet e vierésuara si jashté
pérdorimit, pér t€ vijuar me procedurat e métejshme q& parashikon Udhézimi nr.30/2011, i
ndryshuar.

d) Dhenia né pérdorim/ tietérsimi aktiveve panevojshme dhe/ose nxjerria jashté pérdorimit té tyre.
Pé&r shkak se miratimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit &shté marré sé fundmi né Tetor 2024 jashté
periudhés nén auditim, procedurat ng lidhje me nxjerrjen pérfundimtare jasht& pérdorimit me njé nga
format e parashikuara né pikén 109 t& Udhé&zimit nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar t&¢ dy automjeteve dhe pajisjeve elektronike dhe mobilje e
pajise zyre, do kryhen né vijim.

Pérsa i pérket mjetit t& transpotrtit tip Volkswagen Bora me targa TR7094E g& &sht& miratuar me
Vendimin e KLGJ nr.354, datg 6.7.2023 pér jashté pérdorimit njé vit mé paré né korrik 2023,
giykata me shkresén nr.35 dat& 10.1.2024 i ka k&rkuar Drejtorisé Rajonale t& Rezervave Materiale
t€ Shtetit Tiran€ q&€ t€ marré né dorézim k&t& automjet me qéllim shitjen me ankad t& tij si mbeturing
skrap, kerkesé e cila me shkresén nr.36/3, daté 13.2.2024 &shté refuzuar nga DRRMSH Tirané me
argumentin se ky automjet, referuar akteve ligjore mbi t& cilat funksionin ky institucion, nuk bén
pjesé n€ nomeklaturén e listés s& mallrave rezervé shtetérore dhe nuk i shérben veprimtarisé
administrative t€ misionit q¢ ka DPRMSH.

Titulli i Gjetjes: Mos vlerésim dhe nxjerrje jashté pérdorimit t€ aktiveve prej vitesh.

Nr.gjetjes 8
Subjekti audituar Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
Njé&sité/subjektet e ¢ Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
interesuara nga gjetja o Kaéshilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja e bazés ligjore | Udh&zimi pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik

ia )

Pérshkrimi i gjetjes Situata:-Gjykata trashégon aktive 3 mjete transporti, pajisje
elekironike dhe mobilje e orendi zyre t& trashéguara prej vitesh nga té
dy ish gjykatat, Tropojé dhe Kukés g& nuk jan& n& gjendje pune dhe
nuk i shérbejné aktivitetit t& gjykatés, pasi nuk jang kryer procedurat e
vler&simit pér nxjerrjen jashté pérdorimit ndér vite. Procedurat jané
zhvilluar e miratuar né 2023 dhe 2024. Mbas marrjes s& miratimit nga
KLGJ pér nxjerrje jashté pérdorimit n& Korrik t& vitit 2023 té
autoveturés tip VW Bora me targé TR7094E dhe refuzimit n& muajin
shkurt 2024 p&r marrjen n& dorézim pér t& vijuar me procedurat e
ankandit nga Drejtoria Rajonale e Rezervave Materiale t& Shtetit

Tlrane nga gykata nuk eshte vz]uar me procedurar e nx]err]es ]ashte
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pérdorimit té tij.

Kriteri: Pika 107-110 t&¢ Udh&zimit t&8 M.F Nr.30, dats 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né nj&sitg e sektorit publik”, i ndryshuar;
Ndikimi/Efekti: Nisur nga kushtet jo t&¢ mira né infrastrukturén té
givkatés, mos nxjerrja nga pérdorimi i stogeve t& aktiveve ndér vite
perbgjné risk n& administrimin efektiv t& tyre, kryerjen e aktivitetit
normal dhe arritjen e objektivave t& gjykatés.

Shkaku: Mos funksionim i kontrollit t& brendsh&m né& vlerésimin dhe
ndjekjen e procedurave pér nxjerrjen jashté pérdorimit.

Vier&simi i nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)

I mesém

Konkluzioni Zbatim jo t& plot& & kontrolleve pér nxjerrjet jashté pérdorimit, krijim
t€ stogeve me aktive t& panevojshém.
Rekomandimi Té ndiqen hapat ligjore deri n& pérfundimin e procedurave t& nxjerrjes

Jasht€ pérdorimit t& aktiveve t& vlerésuara/miratuara si t& panevojshme
per gjykatén (tre automeite, pajisje elektronike, mobilje e orendi zyre).

Afati i fundit pér zbatimin e | Menj&heré
rekomandimit

Statusi i rekomandimit Pranuar

4.10.4 Amortizimi

Nga auditimi i normave t&¢ amortizimit t& aplikuara e reflektuar né bilancin e vitit 2023 pér té
vlergsuar nése jang zbatuar kérkesat ¢ Udhszimit nr.8 daté 19.3.2018 “Par procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, i
ndryshuar, rezulton:

Me ang t€ programit informatik &shté llogaritur amortizimi vjetor dhe i akumuluar pér cdo aktiv
afatgjaté jomaterial dhe material & grupuar n& 6 kategori kryesore dhe 5 llogari kontable.
Amortizimi &shté [logaritur vecmas pér t& gjitha aktivet afatgjata, mbi vlerén e mbetur t& cdo aktivi.
Jan& zbatuar normat e pércaktuara ng pikén 36, Kreu III t& Udhézimit nr.8 daté 19.3.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e
qeverisjes s& pérgjithshme”, i ndryshuar, pérkatésisht pér aktivet ndértime, pajisje me afat t& gjaté
shérbimi si gjenerator, kaldaja, kontrollor armésh ng masén 5 %, inventarin e pajisjeve informatike
n&é masén 25 % dhe aktivet e tjera afatgjaté né masén 20 % t& vlerds s& mbetur. Pér mjetet e
transportit pér periudhén 2021-2023 nuk &shté llogaritur amortizim, pasi vlera neto e mbetur e 5
autoveturave &sht® zero, kjo pér shkak t& viteve n& pérdorim dhe llogarities s& amortizimit
vjetor/akumuluar sipas metodés s& méparshme ligjore mbi vlerén fillestare.

Vlera e amortizimit vjetor &shté zbritur sakté n& vlergn e mbetur t& cdo aktivi dhe éshté reflektuar
ng pasqyrat financiare e cdo viti dhe n& ményré progresive né até t& vitit 2023.

Opinioni i pérgjithshém mbi sistemin e aktiveve t& géndrueshme: Sistemet e kontrollit t&
brendshé&m vlerésohen pjesérisht efektive, sistemi vlergsohet me risk té mesém.

411 Detyrimete papaguara

Auditimi u krye pér zbatimin e kérkesave t& ligjit nr.48, daté 24.4.2014 “Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontraktore ¢ tregtare”, i ndryshuar, t& ligjit nr.9936, daté 26.8.2008 “Pér menaxhimin e
Sistemit Buxhetor n& R.SH”, i ndryshuar ligjet vjetore t& buxhetit t& shtetit, Udh&zimet pér zbatimin
© buxheteve vjetore, Udhézimit t&8 MF nr. 5, datg 27.2.2014 “Pér shlyerjen e detyrimeve té&
prapambetura”, i ndryshuar, Udhézimi t¢ MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe
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publikimin periodik t¢ stokut 1& detyrimeve té prapambetura 1é geverisjes sé pérgjithshme”dhe
Udhézimin e MFE nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes e raportimit té
pasqgyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”.

Konstatohet se jan& kryer procedurat e mésipérme n& evidentimin, regjistrimin dhe shlyerjen e
detyrimeve kreditore.

4.11.1 Plotésia

Referuar bilancit t& vitit 2023 bilancit t& mbylljes s& ish Gjykat8s s& Rrethit Gjyqésor Tropojé daté
30.4.2023 dhe bilancit t& vitit 2023 dhe evidencés kontabél t& 9 mujorit t& I-1€ 2024 t& Gjykatés s&
Juridiksionit € Pérgjithshém Kukgs (bashkimi i dy ish gjykatave) dhe & dokumentacionit urdhérues
dhe vértetues t& shpenzimeve té konstatuara, rezulton se nuk ka detyrime t& paevidentuara pér z&rat
shpenzimeve operative, paga, sigurime shogérore e shéndetésore, investime dhe pér ekzekutim t&
vendimeve gjyqésore. T& gjitha angazhimet jané t& dokumentuara né kohé.

4.11.2 Ekzistenca

Pér periudhén e audituar cdo shpenzim i konstatuar pér t& cilat kang lindur angazhim (detyrim
kreditor) &shté i mbéshtetur ng dokumentacionin urdhérues dhe vértetues (listé& pagesa pér sigurime
shoqg€rore, tatim mbi t& ardhurat personale, urdhra prokurimi, kontrata, fatura t& blerjes, vendime
giyqésore t& formés s& prerg).

4.11.3 Rregjistrimi

Nga auditimi i veprimtarisé s& Gjykatés s& Shkallds s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
para dhe pas bashkimit rezulton se detyrimet pér shpenzimet e mallrave, shérbimeve, mirémbajtjes,
investimet jang regjstruar né ményré kronologjike t& ploté dhe i pérkasin atyre té€ vitit ushtrimor dhe
nuk jané pér periudha t& méparshme. N& momentin e bashkimit daté 1.5.2024 me ish Gjykatén e
Rrethit Gjygésor Tropojé referuar bilancit t& késaj t& fundit daté 30.4.2023, rezulton se nuk jané
trash&guar detyrime kreditore & prapambetura.

Pér periudhén nén auditim gjykata ka konstatuar (njohur) e regjistruar detyrime t€ prapambetura pér:

- ckzekutim t€ vendimit gjyqésor t& formés sé prerd nr. 292 datg 27.2.2023 t& Gjykatés
Administrative t& Shkallés s& Par& Tirang pér magjistratin F.D pér pagimin e pjesés s&€ pagés
s€ papaguar pér periudhén 29.1.2020-28.5.2021, n& shumén 681,864 leké t& pérbéré nga paga
bruto, interesat dhe shpenzimet gjyqésore. Lajmérimi pér kété vendim éshtd béré me angé 18
pérmbaruesit gjyqésor privat A.K me ané t& shkresés nr.759, daté 16.3.2023. Ato s& bashku me
tarifén pérmbarimore prej 45,003 leks me Urdhér-Regjistrimin nr.1 daté 26.9.2023 &shté béré
regjistrimi si detyrim i prapambetur i krijuar rishtazi pér tu likuiduar ng llogaring p&rmbaruesit
gjyqésor privat detyrimi ndaj magjistratit dhe tarifés ndaj pérmbaruesit.

- likuidimin e detyrimeve pér kontributet e sigurimeve shoqérore,shéndetésore e suplementare
dhe tatimin mbi t& ardhurat personale q& kané lindur s pasojé e rillogaritjeve né listépagesat e
periudh&s Janar 2019-Dhjetor 2022, t& diferencés s& pjesés sé pagés bruto t& papaguar pér
magjistratét e ish gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Kukés dhe Tropojé (t& transferuar né Gjykatén e
Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés), né zbatim t& vendimit nr.35, daté
22.11.2022 t& Gjykatés Kushtetuese. Me urdhra-regjisttimi depozituar né thesar shté bérg
regjisttimi si detyrim i prapambetur né shumén totale 5,186,816 Ileke pérkatésishl pér
periudhén:

» Janar 2019- Maj 2021 n& shumén 3,719,693 leks

¢ Qershor 2021- Dhjetor 2022 né shumén 1,185,124 leké
Krahas detyrimeve mé sipér gjykata trashégon diferencén e papaguar t& detyrimit t& prapambetur
prej 665,584 leké pér ekzekutim t& vendimit gjyqésor t& formés s& preré nr. 348 daté 13.2.2023 &
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Gjykatés Apelit Tirané pér ish sekretaren gjyqésore M.D pér démshpérblimin me 13.5 paga bruto
mujore pér shkak t& pavlefshmérisé s¢ ndérprerjes s& marrdhénieve t& punés. Lajmérimi pér kéts
vendim &shté béré me ané t& zyrés pérmbaruese gjyqésore private “A” me ané t& shkresés nr.357,
daté 24.1.2022, me detyrim né total &shté 745,584 leké. Ky detyrim &shté& njohur dhe regjistruar né
pasqyrat financiare t€ vitit 2022 né llogaring 467 “Kreditoré t& ndryshém”. Me shkresén daté
31.1.2022 t& titullarit t€ gjykatés &shté informuar pé&rmbaruesi gjyqésor qé gjykata do e béjé
likuidimin njé pjes€¢ me fondet e 2022 (likuiduar 80,000 leké n& dhjetor t& vitit 2022) dhe pjesén
tjetér t& mbetur me ato t& vitit 2023 ( Mbetur 665,584 lek&é=745,584-80,000).

4.11.4 Pagesat pér detyrimet e prapambetura.

Nga auditimi i pagesave t€ detyrimeve, rezulton se jané respektuar afatet dhe nuk jang krijuar
detyrime t& prapambetura t& krijuara rishtazi pér tu mbartur né periudhat pasardhése.

Cdo detyrim i lindur &shté mbyllur me planin e celur brenda vitit buxhetor, pérvec detyrimeve t&
muajit dhjetor t€ vitit paradhés q& jané mbyllur né muajin janar té vitit pasardhés me fondet e
miratuara t€ planit buxhetor dhe q& nuk konsiderohen detyrime t& prapambetura t& krijuara rishtazi.
Pér likuidimin e detyrimeve t& prapambetura evidentuar mé sipér, pér 2 vendimet gjygésore dhe
kontributet e sigurimeve shogerore, shéndetésore, suplementare dhe tatimin mbi t& ardhurat
personale t& magjistratéve t& periudhés Janar 2019-Dhjetor 2022 gjykata ka marré masat pér
mbulimin me fonde dhe likuidimin e ploté t& tyre.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e detyrimeve t& prapambetura: Sistemet e kontrollit t&
brendshém vlerésohen efektiv. N& pérfundim té auditimit sistemi i detyrimeve t& prapambetura
vler€sohet me risk té ulét.

4.12 Té ndryshme té dala gjaté angazhimit té auditimit
Gjat€ auditimit nuk u konstatuan problematika t& tjera té paparashikuara né programin e auditimit.

Né pérfundim € procesit t& vlerésimeve t& béra nga grupi i auditimit pér periudhén 1.1.2023-
30.9.2024, bazuar né nenin 6, pika ¢ t& ligjit nr.114, date 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém
n¢ Sektorin Publik”, i ndryshuar, pér arritjen e objektivave né vazhdim, sygjerojmé dhénien e
rekomandimeve pér ndreqjen e parregullsive t& cilat synojné t& ulin mundésiné e pérséritjes s& kétyre
rasteve né t&€ ardhmen sipas sistemeve, referuar Aneksit nr.1 “Pérmbledhése e rekomandimeve”,
bashkalidhur t& kétij raporti.

Raporti pérfundimtar hartohet né 3 (tre) kopje, nga té cilat, njé kopje administrohet nga DAB-ja,
njé kopje qéndron né protokoll dhe njé kopje i dérgohet gjykatés.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj té dérgohet né DAB prané KLGJ-sé, jo mé voné se 30
dité nga data e marrjes té raportit pérfundimtar.

Grupi i Auditimit

Auken Herri \v%\k

Marjana Sulshabanaj

Aristotel Telhaj
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5. Aneksil

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

PER GJYKATEN E SHKALLES PARE TE JURIDIKSIONIT PERGJITHSHEM KUKES

Nr.

Rekomandimet

Niveli i
Riskut

I

SISTEMI I QEVERISJES DHE ADMINISTRIMIT

Keshilli i Gjykatés t&é rishikoje strukturén dhe organikén e administratés sé
gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Ké&shilli i Larté Gjygé&sor, brenda numrit
& detajuar/ miratoar nga kjo e fundit, né raste t& vecanta ta pérshtas me nevojat
e gjykat&s dhe afiésité e personave né detyrg.

N& bashk&punim me Ké&shillin e Larté Gjyqésor, pér njésiné strukturore/sektor,
t& respektohet numri minimal i parashikuar n& aktet ligjore dhe né&nligjore né
fuqi, me t€ paktén nj€ pozicion shef/pérgjegjés sektori dhe 2(dy)
vartés/specialiste.

[ Mesg&m

Keéshilli i Gjykat&s t& marré masa pér ngritjen e grupit e punés me pjesmarrje
nga t& gjith& sektorét pér hartimin e rregullores e brendéshme organizative t&
Gjykaté€s e mé& pas miratimin e saj nga k&shilli, ku t& pércaktohen garté detyrat
dhe pérgjegjésité e gjithsecilit, duke pérfshiré rregulla t& qarta pér organizimin
¢ punés n€ ambientet e gjykat&s pas kryerjes s€ rikonstruksionit t& godinés.

[ Mesém

Gjykata pér nj& administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike n& Dhomén
e Serverave n& drejtim t& uljes s& riskut, né bashk&punim me organin
gendror&(pér sigurimin e fondeve) t& marré masat e nevojshme pér pérmirésimin
e kushteve t& sigurisé, sipas standardeve te miratuara pér ndertimin dhe
administrimin e dhomés s& serverave pér Sistemin e Drejtesisé.

i Mesém

Késhilli i gjykatés t& marré masa, pas rikonstruksionit t& godinés, ambjenti qé
do t& pérshtatet si vendruajtje arkivore, t& plotésojé kushtet teknike dhe
teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé fizike t& dokumentave né arkive.

Struktura pérgjegjése pér arkivat me marrjen e miratimit nga organet
kompetente, t& vijojé procesin e asgjésimit me gélim lirimin e ambjenteve t&
arkivés dhe sistemimin e dokumentacionit arkivor q&é duhet t& géndrojé n&
arkivin e gjykatés.

I Mesém

11

SISTEMI I MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore q& ndjek procesin
e vlergsimit t& perfomancés, né bashk&punim me eprorin e drejtépérdrejté t&
népunésit civil gjyqésor:

v T& béjE vlerésimin periodik t& punonjésve né lidhje me njohurité
profesionale dhe aftésité teknike, pérkushtimin ng& puné dhe etikés né
puné, pérpara se raporti i vier€simit ti kalojé Kryetarit te Gjykates dhe
Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin pérfundimtarg.

v" Formularét e vlerésimit t& punonjgsve t& béhen pjesé e dosjes personale
t€ punoniésve.

v" Kashilli i Gjykatés pas kryerjes sé vlerésimit t& punonjésve té shprehet
me vendim pér konfirmimin/ zgjatjen e periudhés s& provés njé hers té
vetme, deri né gjashté muaj, nése pér arsye t& justifikuara, ka gené i

I Mesém

pamundur vleresmu i nepunesn cwll g}yqesor/ rnoskonﬁrmlmm e
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statusit t€ népunésit civil gjyqgésor.

II1 | SISTEMI I TRANSAKSIONEVE PER BLERJET, SHPENZIMET

Népunési autorizues t& marré kéto masa:

v" N& kontratén e furnizimit me karburant, sasia e pritshme e llogaritur pér tu
kontraktuar t& jet€ pér mbulimin e nevojave té vitit buxhetor deri mé 31.12
dhe llogaritja t& jeté e argumentuar me té& gjithé treguesit. T& pércaktohet
né ftesén pér oferté dhe kontratén e furnizimit me karburant gé& faturimi,

6 hyrja n& magaziné dhe pagesa e karburantit t& jeté né fund t& muajit sipas
sasis€ s€ konsumuar né fakt.

v’ Adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit t& b&het nga
magazinieri (si pér gjithé aktivet e tjera) dhe ngarkimi i kartés elektronike
t€ kryhet nga magazinieri rast pas rasti sipas sasisé¢ sé pércaktuar né urdhér
dorézimin e l&shuar dhe kérkesés sé béré nga pérdoruesi i autoveturés,
gjeneratorit né rastin kur del nevoja pér furnizim.

IV | SISTEMI I AKTIVEVE Ti QENDRUESHME

Strukturat pérgjegjése té gjykatés t& marrin kéto masa:

v" Hyrja e aktiveve té transferuara papagesé t& shoqérohet me autorizimin
pér t€rheqje t& aktivit dhe akt konfirmimin e gjykatés pér hyrje té aktivit t&
térhequr i cili t& pércillet prané institucionit dérgues brenda afatit ligjor.

v' Té sigurohet dokumentacioni financiar dhe kontab&l i krijimit dhe
regjistrimit t& aktiveve t& llogarisé “Ndértesa dhe konstruksione”, | 1 Mesém
“Studime e kérkime” dhe “Rrugé rrjete dhe vepra ujore” dhe té
pérditésohet regjistri aktiveve me t& dhénat mbi kohén reale t& hyrjes né
pérdorim si dhe vlerén e akumuluar t& shpenzimeve t& mirémbajtjes sé
tyre.

T& ndigen hapat ligjore deri né pérfundimin e procedurave t& nxjerrjes jashté | [ Mesém
8 | pérdorimit t& aktiveve t& vlerésuara/miratuara si t& panevojshme pér gjykatén
(tre automejte, pajisje elektronike , mobilje e orendi zyre).

W

. a;/é‘
Marjana Sulshabanaj , SRS

[ Mesém

Grupi té auditimijt

Auken Herri

Aristotel Telhaj
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Formati Standard 10:

Gjykata e ShKkallés sé Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés

PLAN VEPRIMI

( I sugjeruar nga grupi i auditimit)

Nr.
Rek
om.

Rekomandimet

Renditja
sipas
nivelit

Referenca
e paragrafit
né raport

Reagimi i menaxhimit te
subjektit te audituar

Afati i
pércaktuar

Personat pérgjegjés
pér realizimin e
rekomandimeve

Késhilli i Gjykatés t& rishikoje strukturén dhe organikén e
administratés s& gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i
Lartg Gjyqésor, brenda numrit t& detajuar/ miratuar nga kjo e
fundit, né raste t& vecanta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe
aftésité e personave né detyré.

Né bashk&punim me Ki&shillin e Larté Gjygesor, pér njésing
strukturore/sektor, t& respektohet numri minimal i parashikuar ng
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me t& paktén nj& pozicion
shefipérgjegiés sektori dhe 2(dy) vartés/specialiste,

Mesém

Fq.10- 11

Menjhere ¢ né
vijimési

Késhilli i Gjykatés t€ marré masa pér ngritjen e grupit e punés me
pjesmarrje nga t& gjithé sektordt pér hartimin e rregullores e
brendéshme organizative t& Gjykatés e mé pas miratimin e saj nga
késhilli, ku t& pércaktohen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e
gjithsecilit, duke pérfshiré rregulla t& qarta pér organizimin e
punés né ambientet e gjykatés pas kryerjes sé rikonstruksionit t&
godinés.

Mesém

Fq. 12

Deri né
31.12.2024

Gjykata pér njé administrim mé& efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike
né Dhomén e Serverave né drejtim t& uljes s& riskut, né
bashképunim me organin qendroré(pér sigurimin ¢ fondeve) t€ marré
masat e nevojshme pér p&rmirésimin e kushteve t& sigurisg, sipas
standardeve te miratuara pér ndertimin dhe administrimin e
dhomes se serverave pér Sistemin e Drejtésisé,

Mesém

Fq.16

Deri né
31.12.2024

Késhilli i gjykatés t& marré masa, pas rikonstruksionit t& godings,
ambjenti g€ do t& pérshtatet si vendruajtje arkivore, t€ plotésojs
kushtet teknike dhe teknologjike t& ruajtjes dhe sigurisé fizike t&
dokumentave né arkive.

Struktura pérgjegjése pér arkivat me marrjen e miratimit nga
organet kompetente, t& vijoj& procesin ¢ asgjésimit me g&ilim
lirimin e ambjenteve t&€ arkivés dhe sistemimin e dokumentacionit
arkivor g& duhet t€ géndrojé né arkivin e gjykatés.

H
Mesém

Fq.17

Deri né
31.12.2024




Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore q&
ndjek procesin e vlerésimit t& perfomancés, né bashképunim me
eprorin e drejtépérdrejté t€ népunésit civil gjygésor:

T& b&jé vlerésimin periodik t& punonjésve né& lidhje me njohurité
profesionale dhe aftésité teknike, pérkushtimin n& pung dhe etikés
n& puné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te
Gjykates dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin
pérfundimtars.

Formularét e vler&simit t& punonjésve t& behen pjesé e dosjes
personale t& punonjésve.

Késhilli i Gjykatés pas kryerjes s& vierésimit t& punonjésve t&
shprehet me vendim pér konfirmimin/ zgjatjen e periudhgs s&
provés njé herg t& vetme, deri n& gjashté muaj, nése pér arsye &
Jjustifikuara, ka qen& i pamundur vier&simi i népunésit civil
giygésor/ moskonfirmimin e statusit t€ népunésit civil gjygésor.

MeséEm

Fgq.26

Menjéheré e
né vijimési

Neépunési autorizues t& marrs kéto masa:

- Né& kontratén e furnizimit me karburant, sasia e pritshme e
llogaritur pér tu kontraktuar & jet& pér mbulimin e nevojave té
vitit buxhetor deri mé& 31.12 dhe llogaritia t& jet& e
argumentuar me t& gjithé treguesit. T€ pércaktohet né ftesén
pér oferté dhe kontratén e furnizimit me karburant qé& faturimi,
hyrja n& magaziné dhe pagesa ¢ karburantit t& jet€ né fund t&
muajit sipas sasisé s€ konsumuar né fakt.

- Adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit t& b&het
nga magazinieri (si pér gjithé aktivet e fiera) dhe ngarkimi i
kartés elektronike t& kryhet nga magazinieri rast pas rasti sipas
sasisé s€ pércaktuar n€ urdhér dorézimin e I&shuar dhe
kérkesés sé béré nga pérdoruesi i autoveturés, gjeneratorit né
rastin kur del nevoja pér furnizim.

Mesém

Fq.32-33

Menjéheré e
né vijimési

Strukturat pérgjegjése t€ gjykatés t& marrin kéto masa:

-Hyrja e aktiveve t& transferuara papagesé t& shogérohet me
autorizimin pér t€rheqje t& aktivit dhe akt konfirmimin e gjykatés
pér hyrje t& aktivit té térhequr i cili t& pércillet prang institucionit
dérgues brenda afatit ligjor.

- Té sigurohet dokumentacioni financiar dhe kontabél i krijimit
dhe regjistrimit t€ aktiveve t& llogaris€é “Ndértesa dhe
konstruksione”, “Studime e kérkime” dhe “Rrugé rrjete dhe vepra
ujore” dhe t& pérditésohet regjistri aktiveve me t& dhénat mbi
kohén reale & hyrjes n& pérdorim si vierén ¢ akumuluar té
shpenzimeve t& mirdmbajtjes s& aktiveve.

I Mesém

Fg. 41

Menjéheré ¢
né vijimési




Té ndigen hapat ligjore deri n&é pérfundimin e procedurave té&
nxjertjes jashté pérdorimit t& aktiveve té vlerésuara/miratuara si t&
panevojshme pér gjykatén (tre automejte, pajisje elektronike,
mobilje e orendi zyre).

I Mesém

Fq.44

Menjéheré
né vijimeési

5]

Grupi i Auditimit
Auken Herri

Marjana Sulshabanaj \\%‘ &.\ ‘

Aristotel Telhaj




